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Negrų žygį į Vašingtoną
Šiandien nevienam, stebinčiam po

litinę pasaulio įvykių raidą, dažnai 
kyla klausimas, kodėl šiame kultū
ros ir civilizacijos žydėjimo amžiu
je egzistuoja ir plečiasi pati barba
riškiausia komunistinė valdymo sis
tema, visiškai nesiderinanti su šio 
šimtmečio polėkiais ir dvasia. Išsa
miai atsakyti į šį klausimą laikraš
tyje, žinoma, būtų per plati tema.Čia 
tik trumpai tenka pabrėžti seną ir 
visiems žinomą tiesą, kad pirmojo 
pasaulinio karo sukrėstoje Rusijoje 
o vėliau ir kituose kraštuose jėga 
įsigalėjęs komunizmas ten iki šių 
dienų išsilaikė tik durtuvo ir enkave 
disto dėka. Jis visiškai nesiskaitė ir 
nesiskaito su daugumos ar tautos 
valia. O jis plinta laisvajame pasau
lyje tik intensyvios melų propagan
dos dėka.

Laisvasis pasaulis, dėl menkai iš
vystytos antikomunistinės propagan
dos, kad ir turėdamas nesugriauna
mą tiesą ir argumentus savo ranko
se, šioje srityje aiškiai pralaimi.

Žinoma, vieni susižavi komunistų 
idėjomis visai nepažindami ir nesi
gilindami į jo praktiką, kiti tampa 
jo aukomis tik dėl nepaprasto ko m 
nistų partijos narių aktyvumo, dėl 
jų viliojančių pažadų (kurie, kaip 
taisyklė, niekad neišpildomi). Komu
nistų partija primygtinai reikalauja 
iš visų savo narių nuolatinio budru-' 
mo, neeilinio aktyvumo, drąsos, ener 
gijos ir jiems palankių progų išnau
dojimo.

Kur tik iškyla koks nors darbinin
kijos, tautinių, rasinių ar religinių 
grupių nepasitenkinimas,ten tuoj at
siranda, nors ir niekieno neprašyti 
talkininkai, dažniausia užsimaskavę 
"patarėjai".

Ne kitaip yra ir su šiais metais 
suaktyvėjusiu negrų sąjūdžiu už civi 
lines teises. Komunistai labai akty
viai yra įsijungę į šį sąjūdį, nors kai 
kas to fakto nenori matyti ar sąmo
ningai apie tai stengiasi nutylėti. Ko
munistai, kaip minėjome, tokių progj

Štai pats Rasinės Lygybės Kongre 
so Chicagoje direktorius B. E. Cox 
ir kiti dabartinio negrų judėjimo va
dai atvirai prisipažįsta, kad labai 
sunku išvengti komunistų infiltraci
jos. Todėl vien tik Chicagoje, kaip 
įstatymų saugojimo įstaigos praneš, 
yra aktyviai įsijungę į šį judėjimą 
Ch. McCord, buvęs 42-os apylinkės 
komunistų klubo prezidentas, E. Feld 
man ankstyvesnis komunistų laikraš 
čio "The Worker"bendradarbis ir re 
daktorius, K. Pleune buvusi labai ak
tyvi vieno komunistinio klubo narė. 
Pagaliau ir žinomi komunistų veikė
jai: J. Washington, M. Weinberg ir 
kiti. Jie, aišku, stengiasi šiame neg
rų judėjime neprasikišti kaip komu
nistai, bet aktyviai dirba, kaip "kovo- 
tojai"už lygias civilines teises ir 
kartu intensyviai varo kurstymo ir 
neapykantos darbą baltajam žmogui.

Pagaliau, kaip senatorius Thurmo
nd tvirtina,faktiškas to šiemet išgar 
sinto žygio į Vašingtoną organizato
rius buvo ne kas kitas,o žinomas ko 
munistas B. Rustin, kuris be kitko 
dar buvęs teistas už nestojimą į ka
riuomenę ir už lytinio iškrypimo vei 
ksmus. Pats B. Rustin, atsakydamas 
į šiuos priekaištus, prisipažino, kad 
nestojo į kariuomenę kaip pacifistas 
ir kad studentaudamas priklausė ko 
mjaunimo organizacijai,bet sakosi 
vėliau iš jos išstojęs. Tačiau iš pa
tyrimo visi gerai žinome, kad komu
nistai laisvajame pasaulyje savo 
vardo gėdinasi ir dažniausia meluo
dami ginasi nesą komunistais.

Todėl visai nėra ko stebėtis, kad 
komunistai šią negrų kovą už lygias 
teises išnaudoja ir joje aktyviai da

lyvauja. Žinant jų siekimus, taktiką 
ir metodus, tai yra visai normalu, 
suprantama ir jiems būtina. Reikia 
tik stebėtis tai s valdžios pareigū
nais ir spauda, kuri tatai bando nu
neigti.

Pripažinkime tą faktą, kad šiame 
krašte dabar labai aiškiai ima viršų 
kaž kokios slaptosios jėgos,kurios 
kiekvieną drąsesį patriotą tuoj in
kriminuoja fašizmu ar nacionalizmu 
ir stengiasi jį sunaikinti ir nuslopin 
ti. Gi komunistų ir jiems palankiųjų 
veiksmai, tų pačių jėgų, stengiamasi

Jei mes sukeltumėm laisvės žygiui visus pavergtųjų tautų žmones - rezultatai butų
Demokratinio gyvenimo sistemo

je minia, organizuota ir turinti tiks
lą, visada bus efektyvi priemonė šie 
kiant užsibrėžtųjų uždavinių.

Mes išeivijoje esarke tam, kad ko
votu* 
džia. 
tuvis 
dų.

Ir štai, ar nevertėtų pasvarstyti 
klausimą: Pasaulinės Parodos pro
ga (ji bus sekančiais metais) suor
ganizuoti didįjį laisvės šauksmą ne
šantį visų pavergtų tautų, gyvenančių

e už Lietuvos laisvę. Šiam di- 
. tikslui, tikime, nei vienas lie- 
nepagailės nei vargo, nei išlai-

Lapkričio 23 dieną Vyriausias 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas mi. 
ni savosios veiklos 20 metų sukaktį. 
Kaip žinome, VLIKas slaptai susida
rė Lietuvoje 1943 metais,apjungda
mas visas politines ir kovines lietu
vių organizacijas, pasistatydamas 
sau tikslu kovoti už pilną Lietuvos 
laisvę ir nepriklausomybę.

Šioji organizacija (lietuvių politi-
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VILNIAUS DIENOS minėjimo metu Chicagoje prie Žuvusiųjų Dėl Lietuvos Laisvės paminklo susikaupimo 
minutė. . . (aprašymas sekančiame puslapyje) Nuotrauka - V. Reivyčio

organizavo komunistas
Rašo: J.Kadagys

pridengti "laisvės teisių gynėjų" ir 
net patriotų šydu, sudarant jiems 
kiek galima palankesnes sąlygas 
veikti ar jų ir jų "veiklos"bent ne
matyti. . .

Susidaro toks įspūdis, kad dabartį 
nė vyriausybė šio krašto komunistų 
partiją kaž kodėl tai glosto.. Praei
tų metų pabaigoje Vyriausias Tribu-

100.000
A.J. KAULENAS

Amerikoje, mitingą - demonstraciją 
prie Jungtinių Tautų pastato, tariant 
ER MES NORIME LAISVĖS !

Demonstracijos, kaip matėme ir 
iš negrų judėjimo Amerikoje, turi 
savo magišką galią, atidaro plates
nes duris į pasaulinę spaudą ir, be 
jokio abejojim.o, atneša žymiai didės 
nį dėmesį šio krašto vyriausybės 
sluogsniuose.

100. 000 dar savo kraštus mylin- 

VLIKo XX metų sukaktis
nių ir kovinių grupių junginys) per 
dvidešimts metų sėkmingai vaidino 
labai svarbų vaidmenį pavergtos Lie 
tuvos išlaisvinimo darbuose, apjung
dama viso laisvojo pasaulio lietuvių 
jėgas Tėvynės laisvei iškovoti.

- Amerikoje VLIKas visą laiką yra 
remiamas lietuvių visuomenės ir 
glaudžiai bendradarbiauja su ALT. 

nolas juk išaiškino,kad pagal vei
kiantį įstatymą (1950m. McCarran 
act) šio krašto komunistų partija ir 
kiekvienas jos narys,kaip veikian
tis pagal svetimo krašto (Maskvos) 
direktyvas ir siekiantis jėga pakeis
ti šio krašto santvarką ir jo teisėtą 
valdžią, turėjo registruotis atitinka
mose valdžios įstaigose. Terminas 
tokiai registracijai jau pasibaigė net 
pr. metų gruodžio mėn. Tačiau nei 
vienas komunistų partijos narys iki 
šiol nesiregistravo, o bylos už tai 
jiems kaŽ kodėl nekeliamos, nors 

vengrų, lenkų, kroatų, serbų, čekų, 
rumunų, bulgarų, albanų, kubiečių ir 
kitų pavergtųjų tautų atstovų Žygis, 
neabejokime turės didelės 
reikšmės visų pavergtųjų tautų lais 
vės kovai.

Amerika mėgsta didelius dalykus 
ir šimto tūkstančių balsas bus iš
girstas tiek JTO plenume, tiek šio 
krašto vyriausybės.

Tikime, kad visuomenė, ALTo sky 
riai ir visos kitos organizacijos at
kreips reikiamą dėmesį į šią sukak
tį ne tik savo sveikinimais,bet ir 
ryžto panaujinimu toliau tęsti ir 
remti okupuotosios Lietuvos išlais
vinimo žygius.

Sunkėjant! tarptautinė padėtis te
randa mus visus dar daugiau bud
rius Lietuvos laisvės kovai!

įstatymas numato net gan griežtas 
bausmes. Nesiregistravo ir pati ko
munistų partija, nors ji pereitų me
tų pabaigoje federalinio teismo buvo 
pripažinta kalta ir nubausta 120. 000 
dolerių bauda, bet ir ta bauda iki šid 
dar nėra išieškota... Taigi, ir su 
šio įstatymo vykdymu kaž kas neaiš 
ku.. Susidaro toks įspūdis... kam ta
da iš viso leisti įstatymus, jei juos 
pati valdžia nevykdo? Juk tokiais 
veiksmais pati vyriausybė griauna 
savo autoritetą ir skatina piliečius 
neboti įstatymų. O gal čia naujos 

žino?...

Mūsų iki šiolinė veikla, tegul ir 
graži, pasiaukojanti ir milžiniškos 
energijos pareikalaujanti, prisipažin 
kime, nepasiekia plačiųjų sluogsnių, 
sunkiai skina sau kelius į JAV Kong 
resą ar Senatą, dar sunkiau atsidaro 
durys į JTO posėdžius.

Jei Afrikos kontinentas šiandien 
jau žyguoja laisvės keliais, tarkime 
mes visi susirinkę krūvon, kad 
ir Europos pavergtųjų tautų laisvei 
yra atėjęs laikas!

Kas turėtų imtis šio darbo , lai 
tatai išsprendžia mūsų vadovaujan
tieji veiksniai. VLIKas? ALTas ? 
Rezoliucijoms Remti Komitetas? 
Specialus tam reikalui sudarytas Ko 
mitetas ar Komisija. Nesvarbu. Su
sitarti, mes pilnai tikime, pavyks ne
sunkiai ir kartu tikime, kad šiai ide 
jai visos pavergtos tautos mielai su
tiks ir pritars.

Laiko dar yra. Išdirbkime detales 
ir visa tai pasiūlykin e r. ūsų bendro 
jo likin.o draugams - pavergtiesie- 
m s.

Mūsų ikišioli nė taktika turi būti 
>a yiFLla. Varstymas oficialiųjų val

dininkų durų, memorandumą rašy
mas , rezoliucijos ir visos kitos prie 
r onės, vartotos iki šiolptepasipildo 
akcija - viešu, dideliu ir galingai 
šaukiančiu laisvės žygiu.

Tokiam žygiui mes turir e ir stra 
tegiškai labai dėkingą lai’.. į ir dirvą: 
New Yorke 1934 metais vyksiančią 
Pasaulinę Parodą. Svarstykime ir 
nepraleiskin e progos išbandyti sek
li ingumą mūsų laisvės kovos efektui 
pakelti, - atrodo, - nesigailėsir. e!

Suprantar a, tai nebus lengvas už
davinys, bet kovoje dėl r ūsų paverg 
tos tėvynės laisvės nėra ir negali 
būti "per sunkių" uždavinių! Ryžki
mės, padarykime ir n es tikrai lai- 
i. ėsii e pavergtor./s tautor s didelį 
dėmesį pasaulinės opinijos akyse ir 
bolševikiškai propagandai efektyviai 
užčiaupsiu e burną apie "Vakarų ii. • 
perializr ą", arod da/ i. kad tik
rasis i: periaii? a ra r/tuose- 
Kre Ii; je ir kad . iliiOiiai žmonių 
’at.kiasi laisvės ir viltin gai tiki, 
lad civilizuotas ir kultūringas pa-

Dar kart į kartokin e - lepasvars 
to r ūsų atsakingieji laisvinimo veil 
sniai šį klausimą, tepasvarsto jį ir 
n.ūsų spauda - jei bus vieningas su
tariu as, - bus našus ir rezultat.

Ryžkir. ės! U judinkime! Padary • 
r. e!

■HM
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Tavo paskutiniame laiške skamba I 
priekaištinga gaida, kad aš per tuos | 
išeidinėjimus - pobūvius neturiu lai J 
ko tau parašyti laiško. Nemanyk, jog < 
visur kur tik kas uodega pamaišo J 
ar pamasina skaniais valgiais ap - 
krautu stalu, tai ir bėgu. Visai ne! 
Iš tos daugybės parengimų išsiren
ku tik tuos, kurie man artimesni, 
daugiau teikia lietuviškos atgajos. 
Juose aš geriau jaučiuosi.

Juk žinai, kad balių nemėgstu, 
ypač kur sunešama, lyg į parodą, 
brangūs drabužiai ir žėrinčios bran 
genybės. Pagaliau dar neišmokau 
šokti tvisto. O sėdėti ilgas valandas 
prie ’’skaniais valgiais apkrautų sta 
lų”debesyje naujų idėjų ir dūmų ne
turiu ištvermės. Tačiau nemanyk, jg 
čia trūksta turiningesnių pobūvių, ap 
rėžtų tam tikra idėja. Apie vieną iš 
tokių noriu čia tau ir papasakoti. 
Tai X. 6d. surengtoji Vilniaus Kraš
to Lietuvių Sąjungos Vilniaus Diena. 
O jie, vilniečiai, ką rengdami visuo-

Aš buvau Vilniuje
vės rengimo susiaurintą ideją-išjun 
girnų iš sostinės Vilniaus orbito lie
tuviškų reikalų pažeidimą(plojimas) 

Nors lietuvis pripratęs būti ap
gaudinėjamas, kartais ir savųjų au-

met žino, ko tuo rengimu siekia -tu
ri idėją. Tos dienos protokolinius pa 
skelbimus,greičiausia joje ir nebu
vusių pripažintų korespondentų, kai 
gausi mano laišką, jau būsi skaitęs 
mūsų laikraščiuose. Aš ant karštų 
pėdų nerašau: turiu ką mačiau ir 
girdėjau giliau išgyventi, apgalvoti 
ir išsirinkti tai,kas,mano nuomone, 
buvo vertingiausia.

Šį kartą rengėjų idėja, kaip sakė 
akademinės dalies vedėjas, - Baltas 
Vytis, skrendąs nedalomos Lietuvos 
pilkšvai mėlyna padange. Atidarius 
sceną mes jį ir išvydome, lyg anks
ti rytą skrendantį viršum tekančios
saulės, Gedimino pilies ir Trijų Kry 
žiu kalno. Tas iš žiūrovų būtų buvęs 
ne lietuvis, kurio vien šis vaizdas 
nebūtų pajėgęs nukelti į mūsų Vilnių 
O visuomenės pilnutinė salė. Ji,tur 
būt, beveik visa po pamaldų švento
vėje ir padėjimo vainiko prie pamin 
klo čia ir susimetė. Galėjo būti(prie 
paminklo) gera tūkstantinė, taigi 
kaip retai kada. Argi tai neakivaiz- 
dus įrodymas, kad lietuvio sąmonėje 
ir širdyje veši, niekad nebuvęs ir iš
blėsęs, Vilnius neskiriamas nuo vi
sos Lietuvos. Tačiau čia trūko vieno 
svarbaus mažmožio: gausiai visuo
menei būtų pritikę glausčiau susi
spiesti apie paminklą (buvo išsisklai 
džius pakraščiais aikštės po pavėsiu 
gaiš medžiais) ir darniau pagiedoti 
himną ir giesmę.

Kas man dar krito į akį ( ir dau
giau kam); Vilniaus Dienos savo at
silankymu nesiteikė papuošti ar pa- 
garbti nė vienas mūsų dvasininkas, 
išskyrus, kaip paprastai,besišvais
tantį Jaunimo namų viršininką tėvą 
Kubilių ir pamaldas laikiusįjį (ro
dos) vilnietį tėvą Markaitį. Gal ir 
atsitiktinumas, tačiau smogtelėjo 
mintis (bloga), ar tik nebus ryšium 
su Vašingtono lietuvių rengiamos 
koplyčios nuvilninimu ir nuaušrini- 
mu. Kad tai užneša į tiesą, man ro
dos, patvirtino ir tėvo Markaičio pa
mokslas. Jis pamokslą pradėjo įspė
jimu, kad neturime būti nacionalis
tais, lyg lietuviai tais,blogąja pras
me, nacionalistais kada nors yra bu
vę,© ir dabar minėdami Vilnių stai
ga jais pavirs! O Vilnių , girdi, mi
nime nesiekdami įžeisti kitų,bet tik 
pabrėžti, ką jis Lietuvai yra davęs. 
Tai dailiausia! Argi savo sostinės 
paminėjimas galėtų būti kieno nors 
įžeidimas arba nacionalizmas ? Sa
kysim, jeigu Prancūzija mini Pary
žių arba Italija Romą, tai mes turi
me įsižeisti? Tur būt, nėra valsty

bės,neturinčios savo miesto-sosti- 
nės. Tuo labiau nebūtų ko slapstytis 
su teisingomis mintims savųjų tar
pe kaip šį kartą. Jeigu kas įsižeistų, 
tai kas tie įsižeidėjai? Ar ne tokie, 
kurie padalino Berlyną, Korėją, Viet 
namą, Kiniją ir tt. Jau iš anksto ven 
gdami ką nors ’’įžeisti” ir bolševiz 
mo atveju turime lįsti, lyg pelės, į 
tarptautines olas. Ar ne per anksti 
būtų nusiginkluoti. Ar kovoje už save 
teises pakaktų vadovautis vien man
dagumu ir nuolaidumu, lyg prie’’ska- 
niais valgiais apkrautų stalų” kaimy 
nui pirma pakišant atsipiauti torto.

Jis, pamokslininkas, tokia dvasia 
sakė ir visą pamokslą. Jei visai ne
paminėjo, kad Vilnius Lietuvos sos
tinė, kad jame pasirašytas Nepriklaj 
somybės atstatymo aktas, tai dar... 
dar.. . Bet kad aplenkė ir Aušros 
Vartus,be kurių lietuvis nuo amžių 
Lietuvos neįsivaizduoja, tai jau dide 
lis nuostolis religijai.

Visokie priešingi įtikinėjimai, kaip 
dabar spaudoje pasirodo, tik negudri 
priedanga, per kurią kiekvienas są
moningas lietuvis mato tikrąją daly
ko esmę, arba pasakėčią apie Lapę 
ir vynuoges.

RELIGIJA IR KREMLIUS
Rašo -DAUSA,-nesenai tvykęs iš kolonizuotos Lietuvos

Kremliaus sėkmingai vedama pro 
paganda politiniame lauke, turi lai 
ko neišleisti iš akių ir kovos, kuri 
vyksta religinio darbo plotmėje. Ko 
munizmas - vilkas avies kailyje, da 
ro viską, kad jo kruvinos ir raudona 
rankos kiek gražiau atrodytų, kalfcari 
uš jį jo agentams kunigiškais rūbais 
pervilktais.

Štai, prieš keletą metų Indijoje 
vykusiame Bažnyčių suvažiavime 
Kremlius,apsukrios taktikos dėka ,į 
šį suvažiavimą įbruko savąjį agentą 
treidešimties metų ’’ortodoksų” va
dovaujantį šventiką Nikodemą. Jo 
pareiškimai ir kalbos apie religijos 
laisvę Rusijoje stebino tada visus.

Šiais metais Helsinkyje vykusiam 
Liuteronų Bažnyčios suvažiavime 
Kremliaus intrigomis buvo išstumti 
laisvosios Latvijos ir laisvosios Es 
tijos atstovai tremtyje, įbrukant jų 
vieton Kremlių atstovaujančius,tik 
jam paklusnius, vieną latvį ir vieną 
estą, Ką tie ’’kunigai” atstovavo, - 
aiškinti nereikia, skaitant ten jų pa
sakytas kalbas.

Šitaip dezorganizuojant ir mulki
nant nekatalikiškas Bažnyčias ( ir

> dargi su geru pasisekimu dėl Vaka
rų naivumo!), nebuvo nuošaliai palik 
ta ir Katalikų Bažnyčia,© ypač jos 
stambiausias sovietijoje narys -Lie 
tu va.

Laisvųjų lietuvių spauda jau daug 
kartų teisingai nušvietė Bažnyčios 
padėtį ir jos persekiojimą okupuoto 
je Lietuvoje. Iš šešių Lietuvos vys
kupijų, teoretiškai tik vienai vado
vauja teisėtas vyskupas. Praktiškai 
galima suabejoti, ar dėl savo seny
vo amžiaus vyskupas Maželis bega
li atliktas savasias pareigas. Viso
se kitose vyskupijose vyskupai yra 
ištremti, nužudyti ir jų vieton sovie

Mielas Vytenį!
Iškviesti žodį tarti keturi asmens: 

Dr. P. Daužvardis, Dr. P. Grigaitis, 
J. Jasaitis ir ukrainietis inž. (pavar
dės neatsimenu). Iš Daužvardžio pa
sakytų minčių nauja (ir man rodos) 
labai taikli bus ta, kad dabartiniai 
mūsų rašytojai, poetai nėra sukūrę 
kovoje dėl visos Lietuvos tokių šū
kių, giesmių, kaip anuomet dėl Vi 1- 
niaus A. Vanaigaičio harmonizuoti, 
sakysime ”Ei, Pasauli, mes be Vil
niaus nenurimsim!”. .

Iš tikrųjų mūsų raštijoje, ir dailio 
joj, kenčia dėl savo krašto likimo ir 
kovingumo dvasia retai kur bešvys- 
telia. jeįgu kas dar savo tremties 
išgyvenimus atškleidŽia, tai nuo taip 
tautinių rėkūnų gauna kas nevertas! 
Apskritai mūsų raštijos (išimčių 
yra)liaunumas sėkmingai prisideda 
prie kelių išlyginimo tarptautinėm 
idėjom plisti.

Kalbos Dr. P. Grigaičio buvo ko pi 
s įklausyti. Jis pabrėžė, kad Lietuvos 
sostinės Vilniaus lenkai nėra galuti
nai atsisakę. Neatsisakys geruoju, 
kiek tik galės ir pajėgs rusai bolše-

tų ’’rinkimų” metodu ’’išrinkti” vys
kupijų valdytojai, paklusnūs Krem
liaus propagandai tarnai ir tik juos 
atstovaujantieji. Jau vien tas faktas 
kalba pats už save, kad tie kunigai, 
kurie nesileido pasikinkomi į Mask
vos propagandinį vežimą, - visi bu
vo ištremti, nušalinti nuo pareigų ar 
kaip kitaip izoliuoti.

Ir štai, Kremlius suvaidinęs ”išld 
dimo” į Bažnyčios suvažiavimą Va
tikane komediją su vysk. Maželiu, 
pasiunčia nekviestus ”vyskupijų”val 
dytojus”. . . Šie atsidūrę Romoje da
vė pasikalbėjimą ’’Tiesos” kores
pondentui - girdi, čia Vakaruose tu
rimas neteisingas vaizdas apie reli
ginę padėtį kolonizuotoje Lietuvoje. 
Ir (!) mums tatai reikia ištaisyti,- 
kalbėjo Kremliaus pasiųstas kun. 
Stankevičius. . . Ką gi, kun. Stankevi 
čius pasirinko koloboranto su kolo- 
nialistu kelią, nors atsisakyti nuo 
’’garbingų Kremliaus valdininko”pa- 
reigų yra šimtai galimybių. Mūsų 
manymu, tiek kun. Stankevičius, tiek 
jo kolegos Krivaitis, Bakšys, negalės 
pasiteisinti kada nors, jog ’’gelbėję 
Bažnyčią”. .. Jeigu su okupantu ne
sutiko koloboruoti daugelis vyskupų, 
kunigų, geriau pasirinkdami kančios 
ir persekiojimo kelią, koks begali 
būti tų Kremliui tarnaujančių kunigų 
pasiteisinimas ?. . . Jie nieko neiš- 
gelbėja,jie niekam nieko nepagelbė- 
ja, tik pasitarnauja Kremliaus despo 
to propagandai, visai nepalengvinda
mi tikinčiųjų padėties okupuotame 
krašte. Tai faktas.

Kremliaus įkyrumas buvo nuosta
bus. .Jis siuntinėjo savo pastatytus 
’’valdytojus” tai į Popiežiaus laido
tuves, tai į naujojo rinkimus... Bėgo 
ten drumsti vandens ir "turistai”, 
vis tikėdamiesi, jog pavyks ir su Ka 

vikai Lietuvos. Todėl jiems visokios 
priemonės, galinčios palenkti jų pu
sėn viešąją opiniją priimtinos. Da
bar bando veikti per Vatikaną, kaip 
ir lenkų kardinolas Višinskis užsto
damas ten Lenkijos reikalus. Todėl 
mums būtina pažinti priešų kėslus 
ir vispusiškai išaiškinti kelius, ku
riais jie siekia įsitvirtinti paverg
tuose kraštuose (salėje griausmin
gas plojimas). Grigaičio kitų min
čių, jau bususių paskelbtų spaudoje, 
čia neminiu. Apskritai jis šnekėjo 
viltingai, drąsiai, taikliai, kovingai..

Kam galėtų būti neaišku, kur atsi-l 
durtų mūsų laisvės kovų reikalas, 
jeigu bolševikai, nors ir ne visais 
taškais, sutaptų su šiuo kraštu, arba 
Lietuvoje kyštelėtų kokią lengvatą 
religijai, susiblokštų su Vatikanu! 
Pasaulio katalikijos priešiškumas 
bolševizmui tada turėtų sušvelnėti, 
o iš mūsų aktyvios kovos eilių no- 
rom-ne-norom pasitrauktų nemažai 
pajėgų. Tokių reiškinių jau pastebi
ma ir dabar, tik pradėjus priešgyny 
bėmš viena kitai uždeginėti draugiš 
kūmo pypkę.

J. Jasaitis savo trumpu žodžiu 
taip pat užkabino Vašingtono švento- 

talikų Bažnyčia padaryti tai, kas pa
vyko mano jau minėtuose kituose su 
važiavimuose.

Bet ši kartą tie apgaulinti užsin*;O 
jimai ne taip sklandžiai vyko...

Pastangomis Lietuvos Diplomati
jos Šefo, prelato Tulabos ir kitų, pa
vyko informuoti Vatikaną su kuo tu
rima reikalų^ Kremliaus įgaliotinis 
kun. Stankevičius į Bažnyčios suva- 
žievimą buvo prileistas tik kaip ste
bėtojas, patariamuoju balsu, visi ki
ti buvo palikti už durų.

Įdomu buvo skaityti vilniškiame 
okupanto leidžiamame ’’Švyturyje” 
straipsnelį - ”Ne per tuos akinius”, 
kur vienas iš tokių sovietinių tarnų- 
"turistas kunigas” Žemaitis, prela
tui Pulabai pareiškęs: "Nusiimkite 
akinius, girdi, jis (!) ne per komu
nistinius akinius žiūrįs į tarybų Lie 
tuvos laimėjimus. . . (!)

Vokiečių spaudoje buvo plačiai ap 
rašytas XIII kongresas "Bažnyčia 
bėdoje”. Dalyvavo virš 600 krikščio 
nių iš 28 tautų. Kongrese beveik kas 
metai dalyvauja latvių vysk. Slonks, 
o ar negalėtų nors kartą ten atsiras
ti ir vysk. Brizgys ?

Kongresas aiškiai nustatė, jog ko
munistai savo tikslų sunaikinti reli
giją neatsisakė, keičia tik taktiką.

Vienas į laisvę paleistas vysku
pas nepakeičia fakto, kad ten vien 
per praėjusius metus (sovietijoje) 
buvo uždaryta 1. 500 bažnyčių.. . Te- 
nesuklaidina nieką saldžiai čiulban
ti Kremliaus lapė.

Lieka tik išreikšti pasitenkinimą, 
jog Katalikų Bažnyčia nesiduo 

da taip lengvai mulkinama ir žino 
tikrąją padėtį,ačiū Min. S. Lozorai
čiui, prel. Tulabai ir kitiems,prisi- 
dėjusiems prie Kremliaus užmačių 
demaskavimo.

toritetų, ir nuduoti tiem apgaudinė- 
jantiems tikįs,bet šį kartą gausi vi
suomenė savo laikysena aiškiai pa
rodė, kad nėra nei snūduriuojanti, 
nei_suasilėjusi.

Ukrainietis inžinierius ilgokai šn< 
kėdamas, dažnai pertraukiamas plo
jimais, Lietuvos ir Ukrainos klausi
mą kėlė toje pačioje plotmėje. Pabiė 
ždamas keliais atvėjais Lietuvos ir 
Ukrainos bendrąją imperiją Lietu
vos vadovybėje, matė ir dabar išsi
laisvinimą tik bendrai kovojant viso 
m s pavergtoms tautoms. Pažymėtini 
ir įsidėmėtina,kad jis,be abejonės 
mokėdamas angliškai, kalbėjo savo 
kalba-ukrainietiškai. Tai grynos, lai 
svos tautinės dvasios apsireiškimas 
galįs būti pamoka ne vienam iš mū
sų. Kalba buvo persakoma lietuviš-
kai.

Paskaitininkas J. Voldemaras, sta 
ptelėdamas Vilniaus diplomatinės 
kovos ir ginklo kelio stotyse, padarė 
ne labai džiuginančią, bet, galimas 
daiktas, teisingą galutinę išvadą. Lai 
kai, ar šiaip, ar taip, savo kariuome
nę turi, o pavergta Lietuva ne. Bol
ševizmui žlugus, jie gali,kaip ir 
anais laikais Želigovskis Pilsudskio 
parėdymu, Vilnių užimti! ! ! Mes iš 
šio kranto galėtume kiek padėti, jei 
turėtume šio krašto vyriausybėje 
savo žmonių ar bent palankių.

Meninė dalis. Programą vesti to
liau perduodama akt oriui. Mūsų ži* 
nomieji solistai Danutė Stankaitytė 
ir Algirdas Brazis padainavo po tris 
lietuviškas dainas,dienai pritaiky
tas, su M. Motiekaičio palyda pianu. 
Apie šiuos menininkus šnekėti ne
reikia: jų vardai patys savaime iš
kalbingi. Vyčių nedidelis choras, va 
dovaujamas F. Strolios, grynai, skar 
biai maloniai padainavo kelias dai
nas. Beto dar pasižymėjo gražia iš- 
vaizda(visos mergaitės apsirengu
sios tautiniais drabužiais) ir aiškiu 
taisyklingu žodžių tarimu. Ir nepa
žįstamos dainos girdėjai kiekvieną 
žodžio garsą. Man rodos, tai labai 
vertinga savybė.

Kad ir spalvingiausias brangakme 
nis, jeigu jis ne vietoje, gadina visą 
derinį. Toks šį kartą buvo meninės 
dalies pranešinėtojas. Net koktu, kai 
pranešinėtojas, įsliūkinęs į sceną, 
pradėjo po ją slampinėti ir iš arti 
žiūrinėti dekoracijas. O paskui iš
pūstu tonu neįtikinamai reklamiškai 
deklamuoti, paskui, pamokydamas, pi 
tampydamas Žodžius, pasakinėti dai
nuosimas dainas.

Jeigu tarp akademijos ir meninės 
dalies,dėl prailgėjusio laiko, per
traukos nebuvo, tai vis dėlto reikėjo 
suprasti, kad salėje ne tokia visuo
menė, kuriai būtina paduoti žaisliu
ką ar kaip kitaip "pabovyti”, kad ne
išdykautų. O ir visa programa ne 
tokia, kuriai būtų reikėję "vaidybinė 
pagalbos ateiti nuo scenos į visuome 
nę. Ne mano vienos tokia nuomonė, 
jog ne aktoriai labai dažnai tinka
miau programoms vadovauja. Išim
tį sudaro gal tik vienas K. Gandri- 
mas (jis jau kuris laikas nepasiro
do) ne be reikalo buvęs patekęs į • 
Kauno radiofoną pranešėju.

Jeigu tau šio mano pabuvojimo 
Vilniuje, nors ir nevaizdingas, apsa
kymas bus akstinas į jį iš tolybės 
atsigręžti,būsiu labai patenkinta.
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Nutautinta tauta
sulaužyta tauta

J. MIŠKINIS

Ne paslaptis, kad ir po keliolikos 
metų mūsų tautinio brendimo, pilnu
tinio susipratimo, tautiškumo bei vi
suomeniškumo spragų vis dar pasi
taiko. Yra asmenų, kuriuos Motina 
Tėvynė pagimdė ir maitino, bet jie 
atsidūrę svetur, žvarbių svetimų vė
jų atšaldyti, negali net iki šiol tau
tiškai sušilti. Tas negeroves suprar 
ta kiekvienas padorus lietuvis. Vi
siems aišku, kad nutautinta tauta yra 
sulaužyta tauta.

Gerai vienas rašytojas yra išsita
ręs, kad pakeitę žmogaus gyvenimo 
vietą, sąlygas, profesiją, pašaukimą, 
tuo mes dar nepadarysime jam dide 
lės skriaudos. Bet priverskite jį 
pakeisti savo charakterį - ir jūs jį 
sulaužysite!

GIMTOJI KALBA
Mūsų gimtoji kalba - mūsų geroji 

Motina auklėtoja. Kad ir tūkstančius 
metų išgyvenusi, ji nepaseno, ji vi
suomet jauna ilgame žmonijos gyve
nime. Kas jaučia grožį ir tiesą, kas 
jaučia meilę savai kalbai, tas ger
bia jos amžių ir myli kalba, kaip my 
Ii tautą. Ji yra pergyvenusi mūsų 
protėvius, taip ji pergyvens ir mus. 
Praeis šimtai metų, pakeis mūsų vi€ 
nos kartos kitas,o ji amžinai bus ja 
na, gyva, kol bus gyva mūsų tauta. 
Juk per gimtąją kalbą reiškiasi tau
tos sąmonė, ji kuria savąjį mokslą 
ir meną. Ji turi tvirtą pagrindą būti 
skambi, daili, taisyklinga, bendra, vi
siems įmanoma, nepametusi ryšio 
su praeitimi.

’’Salia tikėjimo, - sako J. V. Siwe- 
rs,- švenčiausi žmogui dalykai yra 
gimtoji kalba ir teisė. Jie sudaro tą
♦ ***♦♦♦**♦*♦***♦** >***#*********
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šventą trejybę, kovoja kartu - laimi 
arba žūna. ”

LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ
Pats faktas, kad LB plačiai apima 

lietuvių kolonijas savo apylinkėmis, 
kurios kursto lietuviško susiprati
mo ir lietuvybės ugdymo ugnelę, jau 
daug ką pasako. Bendruomenė orga
nizuoja įvairius sambūrius, skleidža

Šeimos vėžio problema
Nepersenai ’’Drauge” buvo pagre

čiui išspausdinta net pora skaityto
jų laiškų, kuriais piktinamasi, kad 
lietuviški laikraščiai su entuziazmu 
reklamuoja mišrių vedybų faktus.

Gyvenant svetimųjų jūroje, kai mū 
sų tauta yra čia pasklidusi tarp gau
sybės milijonų svetimtaučių - kiek
vienos mišrios vedybos tikrai gali 
reikšti nuostolį mūsų tautai. Net ir 
grynai lietuviškoje šeimoje sunku 
vaikus išauginti savo tradicijų ir kil 
tūros gerbėjais, savos tautos veik
liais nariais. O kai jauna šeima yra 
mišri - savaime jau iš pat pradžių 
įsiteisina vietinė svetima kalba. Tuo 
met sunku tikėtis, kad, iš visų pusių 
nutautinimui veikiant, dar tas lietu
vis sutuoktinis galėtų išlikti ištiki
mas savajai tautai. Todėl visai su
prantamas yra sąmoningų tautiečių 
pasipiktinimas, kai tariamai patrio
tinėje spaudoje, kuri be abejo duoda 
toną mūsų visuomenės elgsenai-be 
jokių rezervų garbinami mišrių ve
dybų įvykiai.

Jau mūsų tauta ir praeityje labai 
daug nukentėjo per mišrias vedybas, 
dar prieš Nepriklausomybės atkūri
mą, praeito šimtmečio pabaigoje, bu 
vo tas klausimas gyvai nagrinėjamas 
net knygose įvairiu būdu reiškiamas. 
Šia tema parašyta apysaka V.x Pie
tario ’’Keidošių Onutė” - buvo anuo
met godžiai skaitoma. Lazdynų Pe
lėdos ’’Klaida” jau visai dailia lite-
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tautinį susipratimą žadinantį žodį, 
Lietuvių Fondo talkos komitetus ir 
tt. Nepamiršta visuomeninio bei kul
tūrinio baro. Bet pačiu svarbiausiu 
Bendruomenės xeiksniu tenka laikyti 
lituanistines mokyklas,nes jos suda
ro lietuvybės išlaikymo pagrindinį 
atramos šaltinį ir viltį. Tačiau jos 
turėtų būti gausingesnės, sėkminges
nės ir našesnės. Nū madinga pasitai 
kančias negeroves nustumti nuo sa
vęs, jas suverčiant tremties sąlygų 
sąskaitom Žinoma, tai pats patogiau
sias būdas rankų nuplovimui ir Ben
druomenės kova dėl lietuvybės tos 
prabangos neturėtų sau leisti. Atsi
minkime, kad P LB pats svarbiausias 
uždavinys ir didžiausias dėmesys 
turėtų būti skirtas lituanistinėms 
mokykloms, nes tik ten efektyviausiai 
ugdomi būsimo lietuvio polinkiai, md 
lė gimtajai kalbai. Tad per lietuviš
ką mokyklą reikia minti takus atei- 
tin, kad ateinanti tautos karta turėtų 
dvasinio maisto ir tautinių jėgų. Juk 
faktas lieka faktu, kad priespaudos 
metais, didžius vargus vargdama, 
mūsų mokykla guodė ir vienybėn 
glaudė tuos, kurie jai liko ištikimi. 
Jai, kaip motinai reiškiama meilė, 
vaikams virto galybe. Jie tapo drą
sūs ir vėl narsūs ir prarastą laisvę 
atgavo. Dabar tautos vaikai dar la
biau turim tatai suprasti, įvertinti. 
Sakoma, kad aplinka daro jaunimui 
įtakos,tačiau kiekvienu atveju toji 
įtaka bus magesnė tam jaunuoliui, 
kuris tėvų namuose ir lietuviškoje 
mokykloje bus gavęs meilę šiems 
principams.

Taigi, teatlieka LB savo uždavinį 
gerai ir tuo didžiuosis lietuvių tau
ta ilgus amžius!

ratūrine forma parodė, kad mišrios 
vedybos ne tik nuotolius mūsų tau
tai, bet dar įsidėmėtina, kad ir pats 
lietuvis (Jonaitis),vedęs svetimtau
tę - tampa labai nelaimingas, dvasiš 
kai sugniužęs,beviltiškai nusivylęs 
viskuo. Jo visas gyvenimas yra su
griautas, nes skirtingų tautų asme
nys šeimoje psichologiškai sunkiai 
derinasi. Jie neturi bendrų visuome
ninių džiaugsmų, jų kultūriniai siek 
mai piaunasi, jų būdai ir išauklėji
mas yra prieštaringi - tokia santuo
ka iš anksto pasmerkta žlugimui.
Dar ta tema rašė apsakymų Vienuo
lis. Taip pat Vaižgantas ’’Šeimos vė
žiai” - gana plačiai ir giliai įžvelgė 
į šitą mums dabar vėl opų klausimų

Išgyvenę apie 20 metų nepriklauso 
mu gyvenimu, mes dabartiniais lai
kais esame sąmoningesni, mūsų tau
tinis ir kultūrinis susipratimas giles 
nis, turime gausesnes inteligencijos 
gretas. Todėl ši problema neturėtų 
būti tylomis praeinama, vien tik ret
karčiais atsiliepiant partizaniškiems 
balsams.

L. Bendruomenės sandaroje turi 
rasti vietos ir šio klausimo reikalai 
Net ir tėvai turėtų daugiau domėtis 
mišrių vedybų grėsme. Ne vien tauti 
niu pagrindu,bet - kad mišrioje šei
moje sutuoktiniai dažniausiai būna 
labai nelaimingi. Jaunam klaidą pada 
ryti yra lengva, tad nereikėtų vien 
jaunuosius kaltinti. Reikia pasižiūrė
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Toronte (Kanadoje) gyvenąs LAS Seniūnų Tarvhos narys Dr.K. LIU2 
KUS su ponia JULIJA po vestuvių Toronte.

ti, ar mes padarome viską, kad išgel 
bėtume savą jaunimą nuo tautinės ir 
ypač - asmeniškos nelaimės ? Ar jai 
nimo organizacijose yra kasmet 
bent po vieną kartą ta tema iškelia
ma ? (pvz. paskaitos, diskusijos-pasi 
kalbėjimai, literatūros veikalų nagri 
nėjimai,-l’teismai”etc) Tuo turėtų ne 
delsiant pasirūpinti neolituanų, ateiti 
ninku, skautų vadovai. O Bendruome
nės švietimo skyriai (ir atstovai vai 
dybose) turėtų sutelkti medžiagą tai 
temai, teikti nurodymus, organizuoti 
viešus nagrinėjimus, aprūpinti spau
dą medžiaga.

Mokyklose turėtų būti pabrėžtinai 
išaiškinami šios temos veikalai, ko
kius mes tik turime savo literatū
roje; turi būti nurodoma juos būti
nai visiems perskaityti. Spaudoje tu
ri būti skelbiama daugiau žinių, me
džiagos, straipsnių ta tema.

Jei vyresnieji matydami ir supra 
darni - pasyviai laikomės ir nieko 
nedarome tai nelaimei išvengti, tai 
paskiau kaltinti jaunuosius yra jau 
tuščias dalykas. O reikia prisipažin
ti, ši tautinio gyvenimo sritis yra 
tikrai apleista. Atskirais atvejais pa 
dejuojama, tai ir viskas. Vien smer
kimu nieko nepataisysi.

Ir mūsų kultūrinės (tariamai)drai 
gijos, greta balių,bankietų ir drabu
žių parodų, ar negalėtų rasti laiko 
ir šiai svarbiai problemai? Pvz. ar 
nebūtų prasminga įvairioms moterų 

draugijoms surengti bent šeimos 
temomis diskusijas, pasikviečiant į 
programą studentišką jaunimą?

Nagrinėtinas ii antrasis atvejis: 
net ir mišrioje šeimoje - savosios 
tautybės išsaugojimas! Jeigu jau to
kia klaida įvyksta, vistiek dar reikė
tų savą žmogų gelbėti iš nelaimės. 
Kodėl neiškelti nuolatos, ko dažniau
siai, prieš jaunimo akis tuos gražius 
pavyzdžius, kur lietuvis išlieka twr-. 
tas ir mišrioje šeimoje, net ir vai
kus augina grynai lietuviškai! Tai 
nėra negalima, tik - reikia aiškaus 
sąmoningo plano, ryžtingo nusistaty
mo, taip pat ir visuomenės moralinės 
paramos (ne vien pasmerkimo). O 
tada būna didelis asmeninis džiaugs 
mas tam lietuviui šeimos nariui, ka
da jis ir sunkiose aplinkybėse - vis
tiek dar išlieka ištikimas savai tau
tai. Gi kuris lietuvis jau savo vaikus 
augina svetimai tautai, kaip gegužiu
kus - įsivaizduokime, kokia liūdna 
jo savijauta, kaip jis psichologiškai 
jaučiasi sugniužęs,dvasiškai palūžęs 
šunkeliu nuėjęs ir žuvęs savo tėvų 
tautai. ..

Taigi, ši problema laukia visapusis 
ko išsvarstymo.

A. K. LEKYS

į X* 9

Iš kairės - Chicagos LAS sk. pirmininkas J. GUDAITIS, Anglijos LAS Vietininkijos 
Valdybos pirmininkas ir tenykštės Bendruomenės vicepirmininkas PETRAS MAŠA- 
LAITIS ir LL bendradarbis inž.A.RIMAS. Viso nuotraukos V. Reivyčio

Is dešines " JAV Vietininkijos Valdybos pirmininkas B.MACIANSKIS,svetys BU
GA, LAS Vyr. Valdybos vicepirmininkas P. TYRULIS ir fone kalba P. Mašalaitis, ša
lta jo J. Gudaitis. Nuotrauka - V. Reivyčio
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Vienu išgama mažiau
Despotiškas komunistinis režimas 

paremtas ne tik durtuvais,bet ir mi
lijonais šnipų. Eibės komunistų šni
pų dirba už geležinės uždangos,kad 
apsaugotų žmonių nekenčiamą komu
nistinę santvarką,© užsieniuose,kad 
išvogtų įvairias paslaptis,atliktų 
jiems nepalankių žmonių grobimus, 
Žudymus ar kitus nusikaltimus.

Tos milžiniškos pinigų sumos, ku
rias Maskva ir jos satelitai kasmet 
išmeta šnipinėjimui, vis tik jiems 
pilnai apsimoka. Šnipų dėka jie išva
gia iš užsienio net ir labai slaptas 
karines,ekonomines ir politines pas 
laptis,o savuose kraštuose - išsilai 
ko valdžioje, iššifruodami ir sunai
kindami bet kokią jiems pavojingą 
opoziciją.

Išgamų, kurie dirba svetimiesiem 
už Judošiaus grašį, išduodami savo 
kraštą ir tautą, irgi atsiranda visuo
se kraštuose. Jų turime ir mes!

Štai, dar visai nepersenai vienas 
tokių mūsų tautos išgamų buvo iš
tremtas iš šio krašto.

Chicago j e daug kas pažinojo fran
tą A. Morkų-Markevičių, o akilesnie- 
ji jau senokai jį įtarė turint ryšių 
su komunistais ir jų laikraščiu ”Vil 
nimi”. Morkus joje bendradarbiavo 
ir šmeižė naujuosius ateivius,pasi- 
rašynėdamas Nori manto, Norago 

slapyvardėmis. Neturėdamas pasto
vesnio darbo, jis buvo vis tik dažnas 
čia Chicago j e karčiamų ir kitokių 
landynių lankytojas,kas irgi kėlė įta 
rimą dėl jo pragyvenimo šaltinių.

Amerikiečių saugumo policija jau 
senokai buvo atkreipusi dėmesį į šį 
tipelį ir pagaliau įsitikinusi, kad jis 
palaiko artimus ryšius su vietos ko
munistais ir dirba jų naudai, pareiki 
lavOjkaip neturintį šio krašto pilie
tybės, apleisti šį kraštą gera valia 
arba pagrąsė deportuoti prievarta. 
Morkus, tokiai padėčiai esant, sutiko 
išvykti gera valia, bet saugumo val
dininko vis tik buvo palydėtas iki Ka 
nados,iš kur lenkų laivu "Batory”, 
fcuris neturi teisės įplaukti į jokį 
Amerikos uostą už nuteisto šiame 
krašte sovietų žinomo agento Eisle- 
rio vogčiomis išvežimą) išvyko į sa 
vo gimtąjįskraštą, kuri išdavęs dirbs 
Maskvos burliokams.

A. Morkus išvykdamas norėjo su
daryti įspūdį savo draugų ir pažįsta 
mųjų tarpe, kad jis į Lietuvą vyksta 
savanoriškai ir tik... apsilankyti. 
Net kambarį kuriame gyveno jis no
rėjo pasilaikyti, žinoma, nenorėda
mas už jį mokėti. . kad įtikinus savo 
pažįstamuosius, jog jis tikrai nori 
sugrįžti. Kam visa šioji komedija bu 
vo reikalinga, kas atspės.

Išgama A. Morkus daugiau į šį 
kraštą legaliai nebepatęks. Dabar rei 
kia laukti, kad jis per Vilniaus radi 
ją ir komunistų spaudą pradės šmei 
žtų akciją prieš šį kraštą, naujuoste 
ateivius ir jų veiklą.

Komuni stinė Vilniaus ”Tiesa”jau 
dabar rašo apie jo, kaip plačiai žino 
mo Amerikos ’’pažangiųjų” (suprask 
komunistų) lietuvių tarpe žurnalisto 
sugrįžimą ir pasisiūlymą joje ben
dradarbiauti.

Žinoma, jis ten pirma turės perei 
ti enkavedistų karantiną ir atlikti 
smulkią išpažintį iš savo veiklos A- 
merikoje ir tik po to galės pradėti 
reikštis spaudoje ir kitoje komunis
tinėje propagandoje.

Būtų gera ir šiam kraštui naudin
ga, kad saugumo organai panašiai pa 
sielgtų ir su kitais panašiais šnipe
liais, kurie dar vis maišosi mūsų 
tarpe ir su tais ’’Vilnies” ir ’’Lais
vės” bendradarbiais, kurie dar nėra 
šio krašto piliečiai, nors čia gyvena 
jau kelios dešimtys metų, o tokių, ro 
dos,ten dar yra.

Tie, kurie per eilę metų mulkina 
ir suvedžioja mažamokslius ir nai
vius savo tautiečius, skleidžia melą, 
niekina ir šmeižia šį kraštą, kurio 
laisvėmis ir gerbūviu patys čia mie 
lai naudojasi, tegul važiuoja į tą ko
munistų rojų, kurį už judošiškus Mas 
kvos grašius taip giria ir primygti
nai perša... tik kitiems.

J. K. J.

Solistė ALDONA STEMPUŽIENĖ Clevelando Operos ”Rigoletto”pas-
ta tyru e, kurios koncertas Chicagoje įvyks spalio 26d. Jaunimo Centre

Visų rūšių draudimas
AUTOMOBILIŲ, GYVYBĖS, NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ, GAISRO,

LIGONINĖS IR VISOS KITOS APDRAUDOS
TAIP PAT LEISKITE MUMS ĮRODYTI MŪSŲ PLAČIAI ŽINOMĄ 

SĄŽININGĄ, PATYRUSĮ IR STROPŲ PATARNAVIMĄ NAMŲ PIRKI
MUI IR PARDAVIMUI

JUOZAS BACEVIČIUS
. THE TRAVELERS AGENCY & OTHERS 

Bonded member by the National and Chicago Board of Insu
rance Underwriters.

BELL REALTY& BACE INS. 
AGENCY

6455 So. Kedzie Ave. Chicago 29, Ill.
Vai. kasdien 9-9 PRospect 8-2233 šešt. ir sekm. 9-5

Pagalba badaujančiai Rusijai
Vargšė toji Rusija... Badas, skur

das ir nuolatinis nedateklius ją var
gina jau virš 40 metų ir nelaimingas 
ruselis yra priverstas vis daugiau 
ir daugiau veržti pantį ant juosmens 
kad nuolatiniuose susirinkimuose ga 
lėtų visa gerkle šaukti - plati ir lai
minga mano gimtoji šalis... Jei ne
šauksi - likimas labai aiškus - Sibi
ras, koncentracijos stovykla ir mir
tis.

Kadaise, bolševikams Lietuvą oku 
pavus,pirmomis dienomis ir mes 
sulaukėm rusiškos ’’pagalbos”, kada 
į Lietuvą buvo gabenami vagonai su 
saulėgrąžomis (semečkomis) ir bu
vo paženklinti ’’PAGALBA BADAU
JANČIAI LIETUVAI”. . . Iš Lietuvos 
buvo gabenami tie patys ištuštinti 
vagonai su medžiagomis,maistu ir 
kitomis gerybėmis,kurias okupantas 
buvo radęs pavergtoje Lietuvoje. .. 
Jie jokių užrašų neturėjo... tyliai 
slinko Rusijos gilumon,kad nors tru 
pūtį palengvinus ’’socialistinį gyve
nimą” aukštiesiems ponams pareigu 
nams...

Šiandien istorija kartojasi ir vėl. 
Mes siūlome ant visų laivų, gabenan 
čių pagalbą badaujančiai Rusijai iš
kelti didelius užrašus - PAGALBA 
BADAUJANČIAI RUSIJAI. . ..

Juokai juokais,bet keista vistik 
toji Vakarų politika... Kai priešas 
atsiduria bėdoje,-jie tiesia jam pa
galbos ranką, nestatydami jokių są
lygų, peni kad būtų stipresnis tuos 
pačius Vakarus nugalėti...

Girdime ne vieną išmintingą bal
są, kad toji padėtis yra labai dėkinga 
kad išnaudojus paspaudimui Rusijos 
ir jos agresijos sustabdymui, deja, 
tie balsai šių dienų administracijos 
negirdimi, nes... reikia padėti, rei

kia gelbėti Rusiją, kuri už ištiestą 
pagalbos ranką bus... dėkinga ir pa
keis savąją politiką...

Pakeitimas atėjo labai greitai: ru 
sai sustabdė amerikiečių karių gur
guolę rytų Vokietijoje ir ją išlaikė 
valandų valandas... Pagaliau buvo 
išmaldauta juos praleisti...

O senatorius Goldwater siūlė iš
naudoti tą progą ir pareikalauti, kad 
rusai išsinešdintų iš Kubos... Ade- 
naueris kėlė mintį, kad toji proga jra 
labai gera pareikalauti, kad rusai nu 
griautų Berlyno gėdos sieną.... Ne. 
Proga praleidžiama neišnaudojus, 
nes administracijos ’’naujoji politi
nė linija” neleidžia skriausti komu
nizmo, darant jiems kokių nors sun
kumų. ..

Ar ne protingiausiai bus pasakęs 
Ohio senatorius: ’’Jokio kviečių par 
davimo neturėtų būti. Gal būtų geriau 
šia, jei sovietai atsisakytų nuo dabar 
tinės kolchozinės sistemos ir perei
tų į privačios nuosavybės ūkį, tada 
jiems nebetektų badauti ir net galė
tų kitiems parduoti...

42-oji tąsa

Mums tenka pamažu slinkti ir iš
aiškinti padėtį.

Dabar jau pakankamai šviesu ir 
mes pamažu einame vieškelio grio
viu įkalnėm Kartu artėjame ir prie 
mums visada pavojingų krūmų, ku
rie gali slėpti rusų sargybas. Bet 
jokio įtartino garso, jokio įtartino 
vaizdo. Pasiekiame krūmus. Dabar 
beliko gal kokie du šimtai metrų iki 
pačios įkalnės -viršūnės ir iš ten 
galėsime matyti gan nemažą vieške
lio galą ir platesnę apylinkę.

Be nuotykių atsiduriame ir kalne
lyje. Rusų čia jau nebėra, bet tolume 
je,kur vieškelis pasisuka į X kaimą 
aiškiai matome keliolika sinkveži- 
mių ir ten pat stovinčias sargybas. 
Jie mums yra atvirame lauke, maty
ti, tyčia pasitraukę nuo miško, bijo
dami netikėtų mūsų puolimų, čia bus 
apsinakvoję.

Gaila, kad mums užstoja visą vaiz 
dą į šiaurę (kur dungso sudegusi so
dyba) krūmai. Reikia manyti, kad ru
sai iš tos sodybos nepasitraukė. Nu
tariam, kad vienam iš mūsų reikia 
pereiti tuos krūmus ir išžvalgyti so 
dybą iš pietų pusės.

Mano bičiulis pasilieka sekti ten 
vieškelyje esančius rusus,o aš pasi 
leidžiu krūmais į šiaurę.

Jau šviesu, nors saulė dar netekė
jusi. Pasiekiu krūmų pakraštį ir iš 
čia aiškiai matau buvusios sodybos 
rajone žmonių-karių judėjimą. Vyks 
ta pasirengimas, nes bėgiojimas ka
rių yra gyvas, kurie kaž ką pakrauna 
į sunkvežimius... Čia kur nors deši 
nėję nuo manęs turėtų būti ir mūsų 
antroji žvalgų pora. Ilgiau nedelsiu 
ir grįžtu atgal pas draugužį.

Dabar ir vieškelyje esančioje ko
lonoje matome žmonių judėjimą, jie 
irgi rengiasi žygiui...
Ten yra apie trisdešimts karių ir 
trys sunkvežimiai.

Netrukus jie pasijudina į šiaurę 
vedančiu šunkeliu, kuris eina į mane 
jau minėtas visas tris sodybas.

Pakankamai aišku, kad rusai nesi
ruošia trauktis atgal į miestelį,bet 
traukia savo pajėgas į pamiškės so
dybas.

Vadinasi - bus susirėmimas!
Mums čia jau nebėra ko laukti ir 

su žiniomis skubame pas savuosius. 
Ten jau randame sugrįžusius mūsų 
kitus žvalgus. Ir jų nuomone, rusai 
rengiasi puolimui.

Mes po trumpo pasitarimo suta
riam, kad ruselius sutiksime pamiš
kėje ir pavaišinsime vėl švinu ir vėl 
neįsileisdami į platesnes kautynes, 
pasitrauksime savo stovyklos link.

Išsidėstome netoli to miško keliu
ko (jis yra vienintelis šiame rajone 
keliukas vedąs į mišką),manydami, 
kad rusai kaip tik čia bandys įženg
ti miškan, nes tikime, kad mūsų ma
tyti pakraunami sunkvežimiai kaip 
tik bus skirti šovinių ir kitų jiems 
reikalingų atsargų vežimui, taigi, tu
rės sekti jų pėstininkų vorą. O tuo 
keliuku, net ir sunkvežimiui, buvo 
galima važiuoti geroką kilometrą, 
iki tos vietos, kur keliukas šakojosi 
į dvi puses,pavirsdamas beveik ta
ku, pravažiuojamu tik vienkinkiu ar
kliuku ar žiemos metu rogutėmis.

Iš šios vietos mes tematome tik 
šulinio svirtį ir tvarto apirusį sto
gą, pati sodyba, kiek iš jos liko, yra 
dengiama aukštumos.

Laukiame.
Praslenka gerokas pusvalandis. 

Staiga kalniuko gūbryje išnyra gru
pė kalmukų, kurie vedasi su savimi 
šunis! Grupėje yra devyni kariai ir 
trys šunys.. .Jie pamažu (mes juos 
gerokai pamokėm atsargumo!) eina 
pakalnėn ir pasiekę melioracijos 
griovį, susėda. Tuo laiku pasirodo 
kita, jau žymiai didesnė grupė, išsi
pylusi vilnin, kuri irgi eina pamiš
kės pusėn.

Nuotolis dar per Midelis, kad šū
viai būtų tikslūs ir mes kaip vanagai 
sekame kiekvieną jų judesį...

Jų vorai nepriartėjus prie melio
racijos griovio, ten sėdėjusieji pasi-. 
judina į pamiškę...

Atstumas - 300 metrų. Čia jie vėl 
sustoja ir atpalaiduoja šunis nuo vii 
vėlių, ragindami juos į pamiškę. v. 
Tas mūsų planams neparanku.. Šu
nys, aišku, išduos mūsų buvimą ir 
jiems paspęsti spąstai nueis ant tų 
šunų uodegos...

Vadas komanduoja: šunis prisiteis 
ti iki 50 metrų ir tada trys iš mūsų 
automatų ugnimi likviduoja šunis, o 
kiti atidaro ugnį į artėjantį priešą.

Šunys kaž kaip nenoromis lėta ris 
tele bėga į pamiškę, kiek nuošaliau 
nuo mūsų pozicijos,uostydami že
mę ir kartais sustodami. Jie laikosi 
pakankamo] e krūvoje, neišsisklaida 
Tuo laiku, žinoma, artėja į mus ir 
jų pirmoji grupė, dabar jau kiek dau 
giau pasisklaidžiusi... Pagrindinės 
jų jėgos dar tebesėdi melioracijos 
griovyje ir nesiruošia.pasijudinti. 
Šunys jau visai nebetoli... Štai ga 
jie sustoja... Gal užuodė mus, o gal 
tebuvo atsitiktinumas,bet trijų auto
matų koncentruota ugnis iš karto du’ 
šunis paguldo pievon, kur jie kaukda 
mi raitosi, kitas, kaip žaibas, sprun
ka miškan!

Likusieji mūsų vyrai jau poškina 
visa mūsų ugnies galybe į tuos kal
mukus, kurie sukrenta labai nepato
gioje pozicijoje - atviroje pievoje! 
Nei duobutės, nei kupsto... Susirė
mimo rezultatus sunku pasverti, pa 
galiau nebuvo nei laiko... Jų pagrin
dinė vora, turėdama prieš save gu
linčius savuosius žvalgus, negali iš
vystyti taiklios ugnies į mus ir šau
do daugiau Dievui į langą, nei į mus. 
Bet tai truko neilgai. Jie nepakrinka 
ir perbėgimais sklaidosi į šalis,pa
likdami viduryje gulinčius savuosius 
bando supti mus iš abiejų pusių. Jie
ms atsidūrus kiek nuošaliau nuo pri

********************************
spaustųjų prie žemės jų žvalgų, ir 
gerokai priartėjus priė mūsų, padė
tis komplikuojasi... Ugnis darosi 
gan intensyvi ir, reikia pasakyti, gan 
taikli... Mums nebėra ko ilgiau lauk 
ti ir mes pamažu traukiamės gilyn 
į mišką.. .

Niekas nekalba, bet visų širdyse 
graudulys, kad mums nepavyko spąs 
tai... kad tie šunys išardė mūsų pla 
nūs...
' Mes jau buvome prie kelelio išsi
šakojimo (gerokai atsitolinę nuo vis 
dar tebešaudančių į kaž ką rusų-kal 
mukų), kai pamatėm tą trečią šunį 
selinantį į mus... Jis gan gerai mas 
kuodamasis krūmais,kaip žaibas vic 
nu kitu šuoliu, artėjo į mus... Mes 
susėdome ir laukiam ką gi jis paga
liau padarys... Šuo irgi sustojo arti 
miausiame krūme... Jo mes nemato 
me, bet ten jis yra... Įdomu, kiek 
laiko jis ten būtų tūnojęs,belaukda
mas ’’geros progos”mus užpulti, jei 
mes būtume turėję laiko žaisti su 
tuo, reikia pasakyti, nekvailu rusiš
ku šunim... Dviejų automatų sutar
tinė išverčia iš Idumpių okupanto 
talkininką šunelį... ir mes pakylam 
žygiui į stovyklą.

Stovyklą randame pilnoje pareng
tyje atremti priešą, nes žinios ir iš 
pietvakarių sektoriaus rodė, jog ru
sai rimtai bandys ’’košti” mišką. 
Čia mes sužinome, kad stovyklos va 
dovybė yra susirišusi su mūsų vals 
čiuje veikiančiais kitais būriais,ku
rie turėtų ateiti mums į pagalbą.

Miškas nuostabiai ramus,net me
džių viršun ėse neošia vėjelis, visiš 
ka tyla, tyla prieš artėjančią audrą.

Mes esame užėmę pozicijas bun
keriuose. Šaudymo angose kyšo mū
sų ’’sunkieji” ginklai, šalia guli pa
rengtos granatos ir šovinių atsargai 
Slenka viena, kita valanda. Jokio gar 
so ir jokio Ženklo kad priešas artė
tų į mus.
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Spaudos ir gyvenimo verpetuose ...
PATS SAU PRIEŠTARAUJA..

Tas pats Almus Šalčius "Laisvėje" 
(rugsėjo 27d. )rašo: "Su kiekviena 
diena spauda Lietuvoje įdomėja. Ko
respondentai rašo atvirai, nesibijo 
paliesti dažnai jautrias temas... ’’

Nuo to laiko, kai Šalčius įsijungė 
į okupanto propagandos mašiną, jis 
visą laiką mums tvirtindavo, kad... 
okupanto spauda pavergtoje Lietuvo
je. .. įdomi, atvira, teisinga...

Kaip gi dabar išeina, "draugas” 
Šalčiau, - kaip toji spauda gali įdo
mėti, atvirėti, jei anot paties ji visą j 
laiką buvo "atvirą, įdomi ir teisin
ga”. .. Tikras "peckelis"...

**************
PRASLINKUS penkiolikai metų 

nuo hitlerinės Vokietijos kapituliaci 
jos,buvę sąjungininkai vis dar nepa
jėgia pasirašyti taikos sutarties su 
Vokietija... Rezultatas - dvi Vokie
tijos ir trečioji aptverta mūro sie
na. . Visiems nusibodę pasitarimai 
prie nieko nepriveda. Ir štai, kada 
bevarydamas agresiją visame pašau I 
lyje Chruščiovas pritrūko duonos...I 
kapitalistai galvotrūkčiais lenkty
niauja, kuris pirmas galės jam kvie-j 
čius atiduoti. Lenktynes laimėjo Ka-| 
nada ir Australija, bet Dėdė Samas 
nemano nusileisti šiose lenktynėse- I 
jis irgi greit duos duonelės Nikitai. 
O juk sprendimas galėjo būti daug 
paprastesnis: neatiduosi ką prisiplėl 
šei - negausi duonelės - stipk badu. Į 
Šiuo metu Chruščiovas sušilęs kasa Į 
duobę kapitalistus palaidoti,© anie 
jį šeria riebiais sumuštiniais ...

Tai bent laikai,tai bent papročiai!
***************

VELTUI siuntinėjamas "Rusų Bal I 
sas”, priedangai vadinamas "Tėvy
nės Balsu", rašo: "Vos išsirita vai-Į 
kas iš lopšio,pabučiuoja jį tėvas, 
motina ir atiduoda svetimiems už 
piemenį. ”

Bolševikai visur rekordus muša - j 
iškrito vaikas iš lopšio - jau ir pie-l 
muo! Šitą "Okupanto Balso” išradi- I 
mą turėtų labiau išnaudoti masko
liai ir jų berneliai, tada nereikėtų 
Nikit ai*tnaldauti duonelės iš Kana
dos, Australijos ir Dėdės Šamo.

**************
LOS ANGELES ir kitiems lietu

viams siuntinėjamas rugsėjo mėn. 
išleistas 16 pusi, lyg humoristinis 
leidinys,užvardintas "Eiliuota Lie
tuviška Epopėja". Spausdintas rota- I 
toriumi. Pailiustruotas. Be pasitai
kančios satyros, ten yra nemaža pjk I 
čio, padažo iš po tulžies. Keletą sa
vaičių speliota kas yra autorius ar 
autoriai. Paaiškėjo, kad atsakinguoju I
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BALFo Vajaus Vyk. Komitetas. Iš kairės (sėdi) Kun. Dr. F. Gureckas, E. Diminskienė, V. Šoliūnas, R. Mie
želis, J. Valiūnas. Stovi - V. Šimkus-Komiteto pirmininkas, V. Butėnas, A. Dzirvonas, inž. Arštikis ir agr. 
V. Tallat-Kelpša. Nuotrauka - V. Reivyčio
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redaktoriumi yra žurnalistas L. Bal 
vočius. Keistu supuolimu, jis yra 
humoristinius eilėraščius rašinėti 
mėgstančio poeto Bernardo Brazdžr 
nio giminaitis (Brazdžionio sūnus 
vedęs jo dukterį). Epopėjoje Poetas 
pagerbtas.

KOMUNISTINĖS PROPAGANDOS 
AUKOS. ..

Vladas Rasčiauskas dėsto savo įs 
pūdžius apsilankius Rusijoje.. Tas 
biznierius porina savo mintis mark- 
sistiniai-leninistinio leksikono dva
sioje. Štai keli pavyzdžiai:

’’Petras I suvarė visus savo bajo
rus, jų tarnus ir kitokį brudą, liepė 
kirsti medžius, kalti kuolus.. . ”

’’Palydovė įsivedė ne tik į pilies 
kiemą, bet ir į vadinamus kazema
tus, kur buvo laikomi kaliniai. Prie 
sienų dar ir šiandien tebekaba gele
žinės lovos (tokio ’’liuksuso” bolše
vikų kaliniai neturi, m. p.), palubėje 
mažas langelis, duryse sargui skylu 
tė. . . Šiurpas nukrečia, kai patenki į 
Petropavlausko vienutę nors kelio
ms minutėms ir kai pagalvoji, kad

J 
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neteisingai buvo kankinami žmonės 
senais caro laikais.”

Dar didesnis šiurpas sukretu mū
sų keleivį, jeigu jis apsilankytų pav. 
senajame Kauno kalėjime. Ten bol
ševikams atėjus langai buvo visai 
užkalti, celės ne tik neturėjo lovų, 
bet ir ant grindų žmonėms nebuvo 
kur išsitiesti. Reikėjo V.Rasčiaus- 
kui paprašyti savosios palydovės, 
kad palyginimui jį parodytų dabarti
nio bolševikinio kalėjimo vidų.. Ga
lėjo ta proga mūsų biznierius pasi
teirauti savosios vadovės kurioje 
Leningrado vietoje 1918 metais rug- 
piūčio 30 dieną buvo be jokio teisme 
sušaudyta 500 visai nekaltų įkaitu.. 
po to, kai Žiaurusis Leningrado Ce- 
kos viršininkas Uricky buvo nušau
tas jam įžengus į savo įstaigą. ..

Deja, jis to nedrįso padaryti ir tfc 
šiurpo krečiamas klausėsi bolševi- 
kės palydovės apie.. . caro žiauru- 

, mus. . . O būtų buvę visai gražu ir 
vietoje, jei V. R. būtų pasiteiravęs 
pas palydovę, kokiose sąlygose yra 
laikomi išvežtieji į Sibirą lietuviai.

***************
SENATORIUS BERRY GOLDWA

TER, kalbėdamas vakaruose apkalti
no Kennedy administraciją, kad ji 
įsteigusi ’’Sovietų-amerikiečių savi
tarpio pagalbos draugiją”. Anot jo, 
dabartinės valdžios motto: ’’Mes 
nieko neturime daryti, kad nepažeis 
tumėm Chruščiovo jausmų, arba, kad 
jis nemanytų, jog mes bet kuo esame 
už jį pranašesni. Mes negirdime ad
ministracijos griežtai kalbant, ne
bent ta kalba nukreipta prieš mūsų 
išbandytus ir tikrus sąjungininkus.”

Atrodo, kad dabar Goldwater is 
blaiviai galvoja ir kalba, bet ar jo 
elgesys bolševikų atžvilgiu būtų ki
toks, jei jis būtų išrinktas preziden
tūrai jau kitas klausimas. Gražių 
kalbų ir žodžių ir dabar netrūksta, 
bet protingų veiksmų pavergtieji iš
troškę lyg žuvys vandens.

*************** *
Išlaužu pasivadinęs Almus Šalčius 

spalio 4d. bolševikams tarnaujančioj 
’’Laisvėj” rašo: ’’Argi ’’patriotams" 
nepatogiau darbuotis kokiam išnau

dotojui užsienyje, nei prisidėti prie 
savo tautos gerovės kėlimo ?" O 
kaip su pačiu Šalčium ? Ar jis jau 
nebesidarbuoja "kokiam išnaudoto
jui kapitalistui"? Pagaliau,vietoje 
patarimus davinėjus geriau parodyti 
savyzdį ir pats pirmas išsinešdintų 
į "plačiąją matušką tėvynę”...

**************
LOGIŠKA BAIMĖ... A. Išlaužas 

prisipažįsta prokomunistinėje "Lai
svėje”, kad jį "šiurpas krečia” skai
tant "Laisvąją Lietuvą"... Dėl to 
mes nei kiek neabejojame. Kiekvie
nam kvislingui blusos sustingsta pa
galvojus, kad anksčiau ar vėliau, - 
Lietuvai atgavus laisvę, jam teks 
duoti tautai ataskaitą už savo niek
šingus darbelius ir papildytas nuode 
mes prieš tautą.

****** *********
BŪNA IR TOKIŲ KURIJOZŲ .. . 

JAV Gynybos Sekretoriui McNama- 
rai lankantis Vietname, viename iš 
fronto sektorių, ir pamačius didelę 
krūvą atimtų nuo Viet-Cong partiza
nų ginklų, šisai paklausė: "Tai kinie 
čių ginklai?”. "Deja,-aš turiu prisi 
pažinti,-atsakė sumišęs Vietnamo 
palydovas, - tai yra reguliarūs ame 
rikiečių 57mm šautuvai, kuriuos ko- 
nlunistai iš mūsų buvo prieš tai pa
grobę. .*****************

"Tėvynės Balsas” (Okupuotame 
Vilniuje leidžiamas komunistų "or
ganas” už mūsų sugrįžimą į paverg
tą tėvynę) rašo, kad Vilniaus spau
dos darbuotojų suruoštame minėji
me padarė pranešimą A. Laurenčiu- 
kas. Beto,... "Vakaro dalyviai žiū
rėjo A. Laurinčiuko Amerikoje nufil 
muotus kadrus... ” Tuos "kadrus” 
būtų verta parodyti ir čia gyvenan
tiems,© ypač ne vienai paklydusiai 
avelei, kad pamatytų ir įsitikintų, jog 
ir mūsų gretose esama konspirato- 
rių...

Įsidėmėtina, kad komunistų agen
tas Laurinčiukas paliko šį kraštą 
tuoj po to, kai buvo FBI šią vasarą

- nukelta į 7 puslapį -

Skaityk ir Platiak
Laisvąją Liatiq

Mes nežinome priešo planų: ar 
jis, suradęs mūsų stovyklą ir įsivė
lęs į kautynes, numato jas tęsti iki . 
nakties ? Ar šiandien mes turėsime 
tik jų "išaiškinamąjį" žygį, kuris 
temstant bus nutrauktas ? Mūsų vadi 
vybės planuose buvo noras kaip gali 
ma ilgiau surišti priešą ties,mūsų 
supratimu, nepaimamais jiems mū
sų bunkeriais (norint juos paimti, 
rusai turėtų turėti sunkesnius gink
lus, kurių mes žinojome jie neturi) 
ir sulaukus tamsos, pereiti į nakties 
kautynes, vykdant puolimą iš stovyk 
los ir tikintis, kad tuo laiku jau ture 
tų pradėti veikti mūsų sąjungininkai 
kiti valsčiaus būriai.

Tuo metu mes nežinojome mūsų 
priešo tikslaus pajėgumo. Užvakar 
miestelyje jų buvo neperdaug, bet 
kiek rodė visos mūsų žvalgybos ži
nios, atrodo, kad jie bus susilaukę 
šią naktį paramos. Kaip ten bebūtų, 
bent kautynių pradžia bus su gero
kai jų praskiestomis pajėgomis, nes 
jie bus plačiai išsisklaidę po mišką, 
ieškodami mūsų stovyklos.

Pagaliau apie antrą valandą mes 
išgirstame intensyvų šaudymą, kuris 
ateina iš rytų. Neturime supratimo 
kas ten galėtų būti ( tame rajone ir 
iš viso miške šiuo metu mes neturė 
jome jokių žvalgų),bet šaudymas ne 
siliauna ir aidi medžių viršūnėmis.

Praslenka dar valanda. Šaudymas 
nurimsta...

Priešas jau priartėjo prie mūsų 
stovyklos!

Iš savo šaudymo angos aiškiai ma 
tau tris kalmukus atsargiai slenkan
čius nuo vieno į kitą medį... Jie ei
na kiek istryžai mūsų stovyklai, bet 
netrukus pamatome ir kitą trijukę, 
kiek atsilukusią nuo šios,bet tieji 
jau turi "užlipti" ant mūsų minų lau 
ko...

Mums duotas įsakymas neatidary 
ti ugnies ir priešą prisileisti visai 
arti, tada suduodant koncentruotą ir 
mirtiną smūgį jo pirmosioms eilėm

Mūsų visų nervai įtempti ir mes 
atydžiai sekame jų atsargius žings
nius, akimis lydėdami jų slinkimą ir 
kas minutę laukdami minos sprogi
mo. .. Jie jau yra mūsų minų lauke. 
Sunkios tos minutės. .. ir siaura bm 
kerio šaudymo anga, maskuota žole, 
atrodo lieka dar siauresnė, nes akys 
taip nori matyti. . . viską!

Staiga garsus sprogimas nuaidi 
mišku!• Pirmoji mina sprogo. Mes 
nematome rezultatų, bet aišku,-kas 
pakliuvo. .. tas jau miręs! Dabar su 
klega visais kraštais priešo šautuvų 
ugnis. .. Bet jie dar neišaiškina mū
sų bunkerių tikslios vietos, šaudo 
tik tam, kad šaudžius...

Dulkėms prasisklaidžius artimiau 
siuose krūmuose matome karių judė 
jimą,bet mums maži krūmokšliai 
užstoja matomumą.. . Jie dar vis ga
nėtinai toli. Ten renkasi vis daugiau 
ir daugiau kalmukų.

Kaip jau esu minėjęs, kiekvienas 
mūsų bunkeris turėjo gražiai nušva
rintą šaudymo plotą, taip kad priešui 
artėti į mūsų stovyklą nebus lengvas 
uždavinys. Tame šaudymo plote mi
nų mes neturėjome. Jos buvo išdės
tytos pašalies krūmuose, kur mūsų 
šaudymo taiklumas nebuvo toks efd< 
tyvus.

Priešas vėl pasijudina... Bet jo 
atsargumas dar didesnis. S taiga ki
tame šone mūsų stovyklos išgirsta
me koncentruotą šautuvų ir kulkos
vaidžių ugnį... netrukus ir prieš 
mus esantieji kalmukai atidaro ugnį 
į mūsų bunkerį... Matyti, mes esam 
jau išaiškinti...

Sunkiai pupsi kulkos atsimušda
mos į bunkerio žemę, bet dauguma 
jų eina kaž kur pašaliais. Kol kas 
mūsų priešo čia nėra daug. Bet ne
praslinkus nei pusvalandžiui, mes 
aiškiai matome žymiai padidėjusį jų 
judėjimą ir prasideda pirmoji jų 
ataka!...

Jie cypia keistais balsais ir visa 
vilnimi atakuoja mūsų kalniuką...

- Ugnis! - komanduoja mūsų bun
kerio vadas ir mes paleidžiame vi
są savo galybę į darbą. . .Sudulka, 
sudreba visa aplinka ir bėgusi jų 
vilnis mūsų šaudymo taku išsklaido
ma į šalis. . .bet ten ji patenka į mi
nų lauką ir buslūs minų sprogimai 
susilieja su vaitojimu ir pragariška 
ugnimi.

Kaip staiga viskas prasidėjo, taip 
staiga ir nutilo... Take, matome, gu
li šeši lavonai. . Krūmuose, -kas ži
no. .. Bet minos turėjo ir ten padary 
ti jiems nuostolius.

Slenka maža pertrauka.
Spėjame, kad jie dabar turėtų ban

dyti artėjimą krūmais, kurie pasibai 
gia maž-daug šimtas metrų nuo mū
sų stovyklos,palikdamos čia atvirą 
plotą, kuriame turime tik keliolika 
stambesnių medžių.

Anoje pusėje mūsų stovyklos kal
niuko vėl sprogsta kelios minos. . . 
Iš mūsų bunkerio mes negalime ma 
tyti viso ploto, bet kiek neša mums 
matomumas, atrodo, kad čia priešas 
nebekoncentruoja savųjų jėgų... Šis 
spėjimas pasitvirtina: mūsų nesena: 
padarytais susisiekimo tuneliais at
bėga pasiuntinys, atnešdamas stovjk 
los vado įsakymą, iš mūsų bunkerio 
penkiems kovotojams skubiai ateiti 
į pagalbą pietiniam bunkeriui, kur ti
kimasi pagrindinio priešo puolimo.

Vyrai skubiai išvyksta, mes čia 
liekame tik devyni.

Ten vėl užverda stipri ugnis.. Šau 
doma, atrodo, plačiu plotu. Mūsų bun 
kerio anga, išeinanti į stovyklos kie
mo pusę, nedaug ką tepaaiškina, nes 
mes ir čia nieko nematome, bet šau
dymo kas minutę stiprėjimas rodo, 
kad ten galima laukti rusų mėgiama 
masinės atakos... Jie, atrodo, yra 
įpratę viską imti "na ura”, nekrei
piant jokio dėmesio kiek tatai kainui 
ja savomis gyvybėmis.. .Ir ištikrų- 
jų, netrukus mes išgirstame rusišką- 
"ura" ir kartu susimaišantį tą keis
tą mums jau girdėtą cypimą... Jie • 

atakuoja mūsų stovyklą iš pietvaka
rių pusės... Netrukus girdime gra
natų sprogimus... Vadinasi, kauty
nės yra jau artimos. "Ura" kiek ap- 
tilsta,bet šaudymas ir granatų spro 
girnai nemažėja. Šis susirėmimas 
tęsiasi jau gerokai virš pusvalan
džio. Toks sėdėjimas ir klausymasis 
nejaukiai veikia nervus, ypač kad 
mes iš šios pusės nieko negalime 
matyti. Mūsų šaudymo plote jokio ju 
dėjimo, jokios gyvos dvasios...

Praslenka gal ir valanda, šaudy
mas, atrodo, kiek rimsta, o ”ura”jau 
senai nutilęs.

Pagaliau vėl viskas nutilsta... 
Aišku,puolimas atremtas,bet kokia 
kaina... Šis klausimas ir padėties 
nežinojimas dilgina mūsų nervus,o 
vaizduotė kuria tuos veidus mūsų 
brolių,kurie gina šį stovyklos sek
torių. .. Ar visi jie gyvi ? Kiek aukų 
mes turime ?...

Stovyklos vadas aplanko mūsų bin 
kerį.

Mes turime aukų.. .Keturi mūsų 
bičiuliai žuvo antrajame rusų puoli
me, pataikyti kulka į galvą.. .Tai ti
pinga bunkerinių kautynių mirtis... 
Šaudymo anga gynėjui yra kartu ir 
jo apsauga, bet lygiai tiek pat ir jo 
spąstai, - jo veidas-galva tokiose 
kautynėse yra išstatomasįdidžiausią 
pavojų.

Du iš mūsų žuvusiųjų yra kaip tik 
iš mūsų bunkerio vyrai, kurie nuėjo 
į talką pietryčių stovyklos gynybai.. 
Ir mintis nenori sutikti su žiauriu 
faktu, kad jų jau nebėra gyvųjų tarpe

Priešas nutilęs. Ką jis planuoja, 
kas atspės. O laikas bėga ir saulutė 
ritasi į vakarų kraštą, atnešdama į 
mišką povakario šešėlius... Nejaugi 
priešas bus nutaręs pasilikti nakčiai 
miške?

Po kiek laiko ateina įsakymas ir 
man persikelti į pietvakarių bunkerį

Aš jau esu minėjęs,kad stovykloj 
buvau vienas iš geriausių šaulių-ir 
man sekėsi tolimasis šaudymas. Jiej 

ms nutilus,prasidėjo "snaiperių” 
kautynės... Priešas naudojo savuo
sius geriausius šaulius, mes pasta
tėm priešpriešais savuosius...

Užimu poziciją.
Priešas susislapstęs,bet jis ten 

yra. Atydžiai seku žiūronais man ma 
tomą plotą, ieškodamas sau taikinio. 
Netrukus jį surandu... Matau tarp 
dviejų medžių esančiame krūme, at
rodo, ne vieną, bet du ar tris ruse
lius. ..

Bandau. Nors jų tiksliai nematau, 
tik retkarčiais jie šmekšteli lapų 
šešėliuose, bet spėju, kad šioje lini
joje turėčiau savo kulkai surasti ru
sišką kūną...

Šūvis!
Nereikėjo man aiškinti rezultato, 

vyrai man ploja per petį. .. Ruselis, 
tartum varlė, kelis kartus pasišoki
nėdamas išvirsta į aikštelę ir ten 
raitosi... Greit užtaisau šautuvą ir 
laukiu... O jei jie nutars eiti jam į 
pagalbą ir bandys jį įtraukti atgal į 
krūmus - bus naujas ir dar geresnis 
taikinys!

Staiga jie atidaro ugnį į mūsų Čia 
esančius visus tris bunkerius.. Pui
kiai suprantu, - jie dengia sava ugni 
mi ateinantį jų bandymą ruselį įsi
traukti atgal į krūmus. .Aš negirdži 
šūvių, nes mano visas dėmesys nu
kreiptas į gulintį ruselį.. kuris sėdi 
ant mano taikyklio viršūnės... Ir 
tikrai, - po minutės kitos į aikštelę 
išbėga kitas kalmukas (mažiukas pi: 
čiomis kelnėmis kerepėtla) ir vos 
jam spėjus pasilenkti ties sužeistuo 
ju, mano kulka randa jį ten... Jis, 
tartum į vandenį duodamas "niurką’ 
tiesiasi ties pirmuoju!

Rusai dar pasiučiau šaudo. Šaudo 
iš visų pusių ir visais ginklais. Ne
atrodo, kad jie rengtųsi daryti kokį 
puolimą, mes tylime ir neatsakome 
į jų pragarišką ugnį. Tegul sau pasi 
šaudo..

BUS DAUGIAU
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Rugsėjo 10d. The Greater Los 
Angeles Press Club salėje buvo su 
organizuota pirn.oji lietuvių pareng 
ta tarptautinės spaudos konferenci
ja. Viršuje - konferencijos dalyvių 
dalis, vietinės ir užsienio spaudos 
atstovai (iš dešinės) E.Glanz -Los 
Angeles Tinies, S. A. Freedman -He 
raid Examiner, A. Giedraitis- Lais - 
voji Lietuva, C. Phillips -Air Force 
Press Ag. ir kiti.

Kairėje - Žurnalistas Algirdas 
GUSTAITIS atidaro konferenciją ir 
viršuje - Lietuvos Konsulas Los 
Angeles Dr. Julius J. BIELSKUS kai 
ba į susirinkusius.

KETTLE OPERATORS
AND

SUPERVISORY TRAINEES
Experienced resin kettle operators are required by a well- 
known firm presently expanding operations. Responsible for 
proper working of alkyd and co polymer kettles, for thinning 
batch, running simple control tests to determine batch is on 
specification as to body, rate of bodying, color, clarity, vis
cosity, cure, acid value and solids. Ideal employee benefits 
including retirement plan and profit sharing. We are also 
interested in individuals who have had some experience in 
training or supervising employees of a resin department.

Standard T. Chemical Co.
2600 South Federal St., Chicago 16, III. 

IN 8-9880
(PHONE MR FOSTER FOR AN APPOINTMENT)

SIUNTINIAI J LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS 

LICENCIJUOTA LIETUVIŲ FIRMA

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

3212 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. CA 5-1864

MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE
2439 West 69 St. WA 5-2737

E. ŽUKAUSKAS
Didelis oasirinkir. as medžiagų kostiui ar. s, suknelė' skare
lių, odos ir kitų prekių ! Įsitikin kite !

STABDŽIŲ TAISYMAS 
BRAKES RELINED

Nuo ’50 iki ’58 metų mašinoms kainuoja:
CHE V., FORD, PI-YM....................................................................... $14.95
DODGE, PONTIAC, OLDS., STUD., RAMBLKR, BUICK $15.95
MERCURY, THUNDERB., .HUDSON ................................... $16.95
CHRYSL., De SOTO, PACKARD .............................................. $18.95
LINCOLN, ROADMASTER, CADILLAC .............................. $19.95

Žemos kainos ir čia neišvardintoms mašinoms. Pilnas 
hydraulines stabdžių sistemos taisymas (cilinderiai, vamzdžiai, 
oro šalinimas ir kt.). Taip pat tepimas, alyvos keitimas, smulkūs 
mechaniški pataisymai, lyginimas ir dažymas.

Nauja dirbtuvė su modemiškiausiais įrengimais.
Naudokitės mūsų žemomis kainomis, garantuotu ir sąži

ningu darbu.

ČESAS AUTO REBUILDERS
2423 West 59th Street Chicago 29, Illinois

GRovcliilI 6-7777

Lietuvos laisvės kovoje tokios 
konferencijos yra sveikintinas reiš
kinys, tuo labiau, kad šių dienų tarp
tautinės politikos atmosferoje mums 
kaskart sunkiau prasimušti į didžią
ją spaudą.

Sveikiname inciatorius ir organi
zatorius, linkėdami jiems ir ateity 
neapleisti šios reikšmingos darbo 
šakos, tarnaujančios Lietuvos lais
vės kovai! Foto-L. Kančausko

KNYGOS
NAUJA MARIAUS KATILIŠKIO 

KNYGA
Po kelerių metų pertraukos Marius I 
Katiliškis vėl davė naują knygą, šį 
kartą novelių rinkinį ’’Šventadienis I 
už miesto”. Knygą išleido čikagiškė I 
lietuviškų knygų leidykla TERRA,- 
3237 West 63 St. Chicago 29, ILL.

Knyga stambaus formato, 356 psl.l 
kietuose drobės apdaruose, kaina - 
$5. Knygoje yra 17 novelių, parinktų I 
iš visos Mariaus Katiliškio kūrybosl 
ir sudėtų šia eile: Kaimiška detalėj 
Eglaitė pakely, Raktas, Šulinio istoril 
ja, Užgavėnės, Apie Jonką Čigoną, 
Žiema, Šventadienis už miesto, Zingl 
sniai prie vandens, Prasilenkimas, 
Nakvynė pas amerikoną, Nuobodžiu I 
krantu, Paukščiai, Nutolusi meilė, 
Duobkasiai, Paskendusi vasara ir 
Ryšininkas. Gausiems M. Katiliškio 
gerbėjams šios knygos pasirodymas 
yra maloni naujiena, nes knygoje vėl 
yra gabalų, savo įdomumu ir litera
tūrine verte labai nedažnai sutinka
mų mūsų literatūroje.

Knyga iliustruota dail. Alg. Kuraus 
ko puslapinėmis vinjetėmis,papuoš
ta puošniu 3 spalvų aplanku. Knyga

gerame popieriuje, išleista liuksusi
niai,be jokios abejonės, gražiausia 
ir puošniausia iš visų gausių Terroi 
leidinių.

S A LMINEN ’’KATRYNA” LIE TU- 
VIŠKAI

Sally Salminen ”Katryna”, romanas, 
abu tomai vienoje knygoje, 565 psl. 
kietuose drobės apdaruose, dail. A. 
Kurausko pieštame 3 spalvų aplan
ke. Išleido TERRA.

Šiame išgarsėjusiame romane 
švedė Sally Salminen pasakoja apie 
Alandų salas,esančias Baltijos jū
ros šiaurėje, jų žmones ir jų gyveni 
mą. Knyga priklauso prie geriausių 
švedų literatūros pavyzdžių, ypatin
gai stipri ir įdomi salietės moters 
Katrynos vidaus pasaulio atskleidi
mu, jos gyvenimo dramatika, ryškia 
ir įdomiais charakteriais ir didžiu 
pasakojimo talentu, švedę emigran
tę Brooklyne per kelias dienas po 
knygos pasirodymo padariusius pa
sauline literatūros įžymybe. Sally 
Salminen ’’Katryna” priklauso prie 
tų retų literatūros veikalų, kurie ne 
tik sukausto skaitytoją iki paskutirio 
puslapio, bet kurie ir neišdildomai 
įsirėžia atmintin visam gyvenimui.

Knygos kaina - $ 5.

Skaitytojai Rašo Your Savings
WILL

GROW
MICH

FASTER 
WITH

Nesistebiu,v kad su mano mintimis 
straipsnyje ’’Šiluva ar Aušros Var
tai” Laisv. Lietuvos redakcija nesu
tinka (spalio 10d. Nr. 20)- kiekvienan 
valia visur turėti savo nuomonę. Bet 
esu rimtai nustebusi dėl Redakcijos 
padarytų išvadų, įžiūrėjus mano ra
šinyje internacionalinius užmojus, 
tarsi Šiluva būtų už Lietuvos ribų 
ir ne Lietuvių šventovė. Nebent Re
dakcija ignoruotų Žemaitiją, kaip 
Lietuvos organizmo dalį, kuri nema
žą vaidmenį yra suvaidinusi telimo- 
je praeityje,būdama tvirtu užnuga
riu nuo priešų iš vakarų ir kroniko
se nekartą paminėta šalia Lietuvos 
kaip savaimingas tautinis vienetas. 
Kaip Žemaitija, taip ir Šiluva turi 
savo istoriją, rišanti jas su visa Lie 
tuva,ne vien Aušros Vartai.

Redakcijai minint mano pavardę 
šalia vysk. Brizgio, nesijaučiu galin
ti būti jo lygiu partneriu ir turiu pa
sisakyti, kad gerbiamo vyskupo nei 
pažiūrų, nei nusistatymų neturėjau 
garbės pažinti, kaip ir jį asmeniškai. 
Išdėsčiau tik savo pažiūrą, manyda
ma, kad ir Šiluva, lygiai kaip ir Auš
ros Vartai .gali tikti statomoje Va
šingtone katalikų šventovėje -koply
čioje Lietuvos vardui įamžinti.

Kas liečia Liurdą, nors jis yra vii 
tęs tarptautiniu jį be pertraukos lan
kant tikintiesiems iš viso pasaulio, 
tačiau, vargu ši šventovė būtų atėju
si į galvą koplyčios inciatoriams ne
turint savosios, jeigu ištikrųjų len
kai ’’uždraudė” lietuviams Aušros 
Vartus, kaip atskleidžia Laisvosios 
Lietuvos redakcija. Liurdo Dievo 
Motinos statulų ir paveikslų turi 
daugelis katalikiškų kraštų bažny-

čios,net aikštės,bet prancūzai tam Į 
nesipriešina.

Tuo tarpu lenkai, kad ir religingi, 
bet į religiją žiūri per patriotinę 
prizmę. Ir, kai ant jos užslenka bet 
koks debesėlis, jų regėjimo taškas 
atsiduria politikos lauke, kuriame 
susimaišo ir patriotizmas ir religija 
ir toje maišatyje nebėra vietos krik
ščioniškumui.

Todėl, aišku, kad tokiu būdu lenka
ms įsikišus su savo agresija, kas 
jiems yra visada būdinga, lietuviai 
neeis kautis su jais dėl Aušros Var-j 
tų, nors ir savo teisei apginti. Kas 
kitas pasaulietiškuose reikaluose, 
lietuviai moka užsispirti ir kovoti, 
bet ne religinėje plotmėje.

Kur dirbama krikščioniško tikėji
mo vardan, negali būti nepaisoma 
Kristaus įstatymų, kurių vienas yra | 
nuolankumo dorybė.

Numanu man, kokios skaitytojų pa-j 
stabos seks po šito sakinio, girdi, 
argi turime laukti kol priešas puls, j 
smaugs ir tt. rankas sudėjus maldaiJ 
Bet ir tam yra atsakymas, kuris čia | 
perdaug užimtų vietos.

Vis dėlto ačiū redakcijai už 
atspausdinimą mano straipsnio ir ne| 
sutinkant su jo turiniu. Tai tikrai deJ 
mokratiška ir humaniška.

O. ALGMINIENĖ

Interest
Paid on 12 Month

TIME
DEPOSITS

For complete 
information 

write

HOME INDUSTRIAL 

BANK
9975 EAST COLFAX 

DENVER 8, COLORADO

Please send me detailed infor 
mation about 5% interest on 
Time Deposits.

name

street address

city zone state
Check or money order encl.

u t: are ofi j.icixg ex< ei.i.ext oppokti xri ,, s at

NORWEGIAN — AMERICAN HOSPITAL 
OF CHICAGO, ILLINOIS

pio^iam for qualified !>»• eligible fot
Illinois

STAFF

m***m**mm**************

NEAR NOR’IH
E FFK IENC Y APART MENT S 
Living Room Kitchen - Dinette 
and bath. Excellent trans-

2900 . . Mildred.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

E

r REpublic 7-8600 REpublic 7-8601 j
© 1

itl<] to 
month.

NURSES — $431
v-rnings and nights X<» Shift rotation, 

educational proxram Regular 6
• view. Paid legal
Openings on ah

ntial for
suit individual.

2 4 month and 36 month salary
vuralion. 2 weeks sick leave.
new graduates. Also

$47 moi 
Hours si 
months, 
holiday s. 
shifts. Positions for

LICENSED PRACTICAL NURSES
io >!2t plus *22 extra for night shifts. Increments bused on 

merit. Wire, write, ar apply to

PERSOXXEL DIRECTOR

NORWEGIAN — AMERICAN HOSPITAL
CHICAGO tt. ILfc.1044 X. 1-KAXCISCp AVE..

BRunswick 8-8810, Ext 310

PHYSICAL THERAPIST
REGISTERED MALE OB FEMALE

Get in on the ground floor. This is an immediate op-’iiing in 24« Ind 
cemi.il hospital and expanding . .

SAIaAKV OPEN
3 7 1 _■ houi week, paid legal holidays. 2 weeks vacation. • weeks sirk 
leave.

EXCIll.LEXT EMPLOYEE HEX EFIT*- 
Hit K-KNIU. Ext. 3(0 for apisUntni’Vit.

Pcrsuniicl Director

NORWEGIAN — AMERICAN HOSPITAL
1044 N. Francisco Chicago 22, DI.

cemi.il
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Kruvinieji Muravjovo metai

mankštino ir ruošė kovai. Kadangi 
geriausia nuotaika buvo Kauno gub. 
jis nutarė ten pradėti savo veiklą. 
Apie jį spietėsi valstiečiai, miestie
čiai, bajorai ir kunigai-visi jį nepap 
rastai mylėjo ir gerbė. Vadas kant
riai, tėviškai savo kariuomenę pamo 
kydavo, laikė griežtą drausmę, nors 
santykiai buvo artimi, laisvi. Pusiau 
kariškais drabužiais,Sierakauskas, 
”su kardu ir revolveriu, liesas, vidu-

klausė pogrindžio organizacijai,bet 
buvo suimtas, nubaustas 300 rykščių 
ir išsiųstas kaip paprastas kareivis 
į Kaukazą kovoti su nerimstančiai s 
kalniečiais. Po 10 metų paleistas, jis 
grįžo į tėviškę. Čia jis vedė ir ra
miai ūkininkavo. Sukilimui prasidė
jus, tuoj griebėsi ginklo.

’’Pirmasis jo būrelis-tai jaunų die 
nų draugai, apylinkių kaimiečiai. Ku
nigas Horbačevskis prisijungė su sa

IŠTRAUKA IŠ PROF. DR. VANDOS DAUGIRDAITĖS - SRUOGIENĖS KNYGOS
2 - oji Tąsa ’’LIETUVOS ISTORIJA”

Anglijai, Prancūzijai ir Austrijai 
ruošiant bendrą notą Rusijai sukili
mo reikalu, balandžio mėn. 1d. caras 
išleido manifestą, kuriuo buvo žada
ma visiška amnestija per mėnesį 
laiko padėjusioms ginklą. Tačiau nie 
kas to manifesto nepaisė,niekas ne
nusilenkė, priešingai , jaunimas dar 
gyviau dėjosi prie sukilimo. Balan
džio viduryje sukilo ir latviai, nors 
šie stojo daugiausia prieš dvarinin
kus.

Taip įvykiams užbėgant už akių ir 
jau karo veiksmams spontaniškai be 
sivystant sukilėliai neturėjo kariuo
menės vado. Tik kovo mėn. juo tapo 
vyriausiojo Rusijos štabo karinin
kas, žymus liberalas, gabus ir paty
ręs karys - Zigmantas Sierakaus
kas.

Kilęs iš neturti ngų bajorų nuo Luc 
ko, šeimos tradicijomis bei giminys 
tės ryšiais jis buvo susijęs su Lie
tuva (jo tėvas kovojo už jos laisvę 
1831m). Peterburgo universitete jis 
susibičiuliavo su J. Geištaru, Kostu 
Kalinausku ir kitais lietuviais, susi
pažino su mūsų krašto skaudamais 
reikalais ir pritapo prie ’’raudonų
jų”. Sierakausko patriotinė ir pažan
gi veikla netrukus krito maskoliams 
į akis - 1848m.jis buvo suimtas,ap
kaltintas, apkaltas grandinėmis ir 
pėsčias nuvarytas už Kaspijos jūros 
į Kirkizų stepes. Čia jis praleido ke
letą metų kaip paprastas kareivis 
tarp pusiau laukinių žiaurių žmonių, 
bet iš mūsų krašto suradęs keletą 
kilnių tremtinių ne tik su jais ben
dravo, bet ir toliau puoselėjo planus 
Lietuvai išlaisvinti. Būdamas išsila
vinęs, jis greit įsigijo vyresnybės pa 
tankumą, pradėjo mokyti karininkų 
vaikus dar tuomet taip madingos 
prancūzų kalbos,pagaliau vėl atgavęs 
karininko laipsnį buvo išsiųstas į 
Peterburgo karo akademiją, kur sa
vo talentingumu visus sužavėjo. Su
sipažinęs su rusų liberalais ir suar- 
tėjęs su karo ministeriu Miliutinu 
ir kitais žymiais asmenimis, kaip 
vyriausiojo štabo karininkas pateko 
į augščiausią Rusijos sostinės drau
gystę ir buvo net pristatytas carui. 
Jis drąsiai dėstė savo pažiūras so
cialiniais klausimais, propagavo vai 
stiečių atleidimą iš baudžiavos ir 
net išsirūpino kūno bausmių panaiki
nimą rusų kariuomenėje. Įsigijęs vi
sišką valdžios pasitikėjimą buvo ka
ro ministerijos siuntinėjamas į Va
karus susipažinti su karo baudžia
mąja teise. Ten jis, pasinaudodamas 
savo aukštomis pareigomis, ieškojo 
palankumo pavergtai tėvynei: buvo 
priimtas Londone karalienės Viktori 
jos, Paryžiuje - Napoleono III, Itali
joje—garsaus to krašto kovotojo už 
laisvę Garibaldi. Sierakauskas infor
mavo juos apie sunkią krašto būklę 
ir visur gavo pagalbos pažadų. Jis 
taip pat suėjo su Lenkijos revoliucic 
nierium generolu Mieroslavskiu, ku
ris per kovas su maskoliais buvo pri 
verstas pasitraukti į užsienį ir vei
kė Paryžiuje, kur emigrantai buvo 
susibūrę apie kunigaikštį Adomą 
Čartoriskį (pnirė 1861)

1861 m. Sierakauskas, grįždamas 
į Peterburgą, paties sukilimo išva
karėse buvo kuriam laikui apsisto
jęs Lietuvoje. Iš komiteto vadų jis 
arčiau sužinojo visus pasiruošimus 
sukilti ir padrąsino juos žiniomis

dainiuose vedė vieno aktyvaus konš- 
piratoriaus Dalevskio seserį Apolo
niją. Peterburge jis jau buvo suorga 
nizavęs sukilimui gražų būrį kari
ninkų, kilusių iš Lietuvos ir Lenki
jos.

1862m. Sierakauskas įteikė Miliu- 
tinui drąsų memorandumą-siūlė pa
keisti Rusijos absoliutinės monar
chijos santvarką į federalinę resput 
liką, kurioje ir Lietuva ir Lenkija 
turėtų būti savarankiški nariai. Ano 
laiko liberalizmo dvasios paveiktoje 
augštuomenėje tai buvo įmanoma!

lseSpetais kovo mėn. Aleksan
dras OsWerka, Lietuvos komiteto 
narys, atvyko į Peterburgą pas Sie
rakauską ir paprašė jį paimti vy
riausiąją sukilėlių karo vadovybę.
- Tuo man atneši mirties sprendi

mą- atsakė,bet pareigas priėmė. Ne 
delsdamas parašė Miliutinui laišką, 
kad atsisako tarnybos ir stoja į ko
vą prieš caro režimą.

Sierakauskas,atvykęs į Lietuvą,

tuoj sudarė karo veiksmų planą. Nūs 
prendė nesiremti partizanų karu, 
bet kariuomenę koncentruoti, žemai
čių būrius įvesti į Kuršą ir,skel
biant visišką valstiečių laisvę ir že
mės nuosavybę, sukelti judėjimą Lat 
vijoje*, atkirsti susisiekimą tarp Pe 
terburgo ir Varšuvos,užimti Balti
jos krantus, tuo būdu palengvinti ti
kėtai intervencijai iš Vakarų; pas
kui paliekant mažus būrius krašte 
išvystyti sukilimą Vilniaus srityje 
ir Gudijoje. Jo planas buvo logiškas 
ir pagal karo mokslus teisingas, tik 
buvusioms sąlygoms neįvykdomas. 
Sukilimo vadai pasitikėjo jo aukšto
mis kvalifikacijomis ir leido jo su
manymą vykdyti.

Veikdamas greit ir sumaniai, Sie
rakauskas, pasivadinęs Dolenga, 
drauge su savo’štabo viršininku Las 
kovskiu,taip pat sukilėlių vadais Ku 
šleika, kunigu A. Mackevičium, domi
ninkonų vienuoliu Pieža ir kt. telkė 
būrius formavo iš jų batalijonus,

apie Vakarų galybių užuojautą. Kė-

tinio ūgio, šviesplaukis, atrodė žavin 
gai, rimtai ir kartu liūdnai. Visoje 
ugningoje, įkvėpimo ir augštos pasivr
tinybės kupinoje povyzoje buvo kaž
kas, kas žadino ilgesį, kažkas lyg 
skausmo žymė, lyg nelaimės prana
šystė”.

- Per dvi savaiti turėjau 2.000 ka
rių,© po dviejų mėnesių turėčiau jų 
10. 000- sakė vėliau Sierakauskas ru 
sams.

Pirmasis atvirai puolė rusus kuni
gas A. Mackevičius nuo Paberžės, 
paskui jį pakilo Klotas Koreva, Tra
kų apsk. sukilėlių vadas, buvęs Peter 
bur go miškų mokyklos auklėtinis, ru 
sų armijos karininkas. Koreva, įkū
ręs Jonavos miškuose stovyklą, vyk
damas kitur organizacijos reikalais, 
pakeliui buvo maskolių suimtas ir 
kovo mėn. Kaune sušaudytas. Prieš 
egzekuciją jis prašė neužrišti jam 
akių, ”kad galėtų mirti matydamas 
savo mylimąją tėvynę. ”

Taip pat nekantraudamas išėjo 
prieš rusus pagarsėjusio istoriko 
T. Narbuto sūnus Liudvikas. Gimęs 
1831m.tėvų dvarelyje Lydos apsk. 
jau būdamas moksleiviu Vilniuje pri

Spaudos verpetuose...
. M

- TĄSA IŠ 5 PUSLAPIO - 
sugauti rusų šnipai, iš kurių viena 
pora buvo net pasisavinusi lietuvio 
kunigo Balčiaus pavardę... Tie šni
pai buvo pagauti liepos 2d. , o Lau- 
renčiukas išsidangino liepos 17d... 

***************
KAS GRAŽU - GRAŽU ! The In- 

ternational PEN Center for Writers
in Exile, American Branch spalio 4 
New Yorke suruošė litaratūros vaka 
rą, skirtą Pabaltijo kraštų moder
niai litaratūrai anglų kalbos verti
me.

Vakarui vadovavo pirmasis vice
pirmininkas rašytojas ALGIRDAS 
LANDSBERGIS. Klausytojams buvo 
paskaitytos poemos Henriko Radaus
ko, Alfonso Nyka-Niliūno ir feljeto
nas Pulgio Andriušio. Aldona Kepa- 
laitė,be kitų,paskambino tris pre
liudus M. Čiurlionio. Tai tikrai buve 
aukšto meninio lygio litaratūros va
karas, palikęs klausytojams giliau
sius įspūdžius .Amerikiečių tarpe 
įsigyta draugų.

****************
Visi žinome, dabar bolševikinių ru 

sų okupuota Lietuva neša baisią ver 
giją. Ten lietuvių raidėmis leidžia
ma per i jodika, knygos ir viskas yra

vais, dailininkas E.Andrioli atvedė 
iš Vilniaus 100 sukilėlių. Liudviko 
Narbuto adjutantas buvo jo paties
jaunesnysis brolis. Susidarė apie 
1. 000 vyrų. ”

Narbutas,patyręs partizaninėse 
kovose, ėmė iš pasalų puldinėti mas
kolius ir kelti jiems siaubą. Jis lai
mėjo kautynes prie Rudnios ir Lauk 
štutėnų. Nazimovas siuntė vis dau
giau kariuomenės ir paskyrė dide
lius pinigus už Narbuto galvą. Šis 
laikėsi. Pagaliau, apsuptas, bandė 
pasprukti į Gardino girias, bet vieno 
eigulio išduotas prie Dubičių gegu
žės mėn. 13d. buvo maskolių užklup
tas.

’’Kova buvo atkakli, patys priešai 
stebėjosi Narbuto narsumu. Narbu
tas, nepaisydamas pavojaus, ramiai 
vadovavo, drąsino savo vyrus, netgi 
sužeistas į koją ir nešte nešamas 
nesiliovė davinėjęs įsakymus. Maskc 
liai, pastebėję nepaprastą būrelį, 

įėmė į jį šaudyti. Krito šeši sukilė
liai. Narbutas, sužeistas į krūtinę, 
čia pat mirė su istoriniais žodžiais 
lūpose:

- Malonu mirti už tėvynę...
BUS DAUGIAU

DIE-SETTER

kietai pavergėjų cenzūruojama. Dėl 
to ir leidiniai, net jei juose dirban
tieji ir norėtų,neturi lietuviškos li
nijos, neturi lietuvio širdžiai arti
mų, mielų minčių.

’’Europos Lietuvis”nr. 37(778)le i- 
džiamas Londone, Anglijoje, tuos lai 
kraščius parašė rusiška transkrip
cija. Jie taip skamba ir rašosi:

nes televizijos stotys nėra pigios..
Tuose žmogžudžio parodymuose 

buvo minima ir mūsų Chicaga,kaip 
vienas iš didesniųjų gengsterių ži
dinių. .. Mūsų burmistras tuojau šo
ko ginti miesto garbę, pareikšdamas 
kad Chicaga... neturi organizuoto 
gengsterių sindikato... Pasirodo, p. 
burmistras geriau žino. ..

We have jobs available for men 
who had experience in setting up 
press brakes and punch presses. 
Knowledge of Wales Stf’ppit and 
steel rule d os is roquh- I. Must 
have own tools. Good starting salary 
and company benefits.

ROCK-OLA
MFG. CO.

000 N. KEDZIE AVE.

N’E 8-7600 
******************

’’Valstiecju Laikraštis”, ’’Lietuvos 
pionierjus”,’’Literatūra ir Mjanas” 
’’Paribinis mokitojas”,’’Tėvinės Bd 
sas”. Ir toliau: ’’Genis”,’’Ljaudes 
ūkis”, "Mokslas ir givjanimas”, ”Na 
uka i tekhnika”, "Musu girjos”,”Mj 
ano savivejkla”, ’’pjargale”, ”Zhe- 
mės ūkis”, ’’Shvituris”, "Shluota”, 
’’Jaunijimo grajatos”.

Vargšė mūsų tėvynė Lietuva, tem 
pianti kruviną bolševikų okupaciją.

*************
VISAIP GALI BŪTI GARSUS. . .
Nesenai pasibaigė garsiojo New 

Yorko gengsterio ir žmogžudžio vie 
šas,ty. perduodant per televiziją, 
apklausinėjimas. Kiek kas iš to tu
rės naudos, - sunku pasakyti.. sena
toriai sau pasidarė neblogą reklamą 
o tai juk svarbu artėjančiam rinki
mų laikui... Bet kiek visas šis cir
kas kainavo valstybei, kas pasakys,

Iš skautininkų sueigos Jubiliejinėje stovykloje 1963m.Iš kai-
rės-vs. A. Matonis, vs. O. Zailskienė ir sk. V. Jokūbaitis

*** ** **********

VYRIŠKŲ RŪBŲ IK BATŲ KRAUTUVĖ,

4630-32 S. Ashland Av., Chicago >, lit Tekt: YA 7-1272

Čia gausite geras prekes pigesne kaina ir ilgesniam

TINKAMI RŪBAI DUODA

Pas mus

10 iki 4 v

mokėjimui be nuošimčių!

GERĄ SAVIJAUTĄ

pasaulį’
aprengti

Jus rasite vyrui
- Mes galime Jus
nuo galvos iki ko-

jų.Puikiausias pasirinkimas 
geriausių geriausių gaminių 

BOTANY"500”kosciumai 
ir paltai.Manhattan 
marškiniai,LEE ir DIS
NEY skrybėlės.Krau

tuvė atidaryta 
kasdien ir sek
madieniais nuo

Mandagus patarnavimas lietuviu kalboje.

Gardžiausia duona — bulkut^s sausainiai — tortai

BRUNO KEPYKLOJ Ė

KEPA

LIETUVIŠKĄ DUONĄ

Kas Valgo Bruno Duoną įį 4
Visad Žydi Kaip Aguona ?

Sav. BRUNO MACIANSKIS 2?



911 West 32 St. 
CHICAGO 8,ILL

TelefsFR 6-5416

Kas ir kur?
LAISVAJAI LIETUVAI AUKOJO:

1) Adelaidės LAS sk................ $ 22
2) V. Reivytis............................. $5
3) G. Alekna...............................$ 2

ADELAIDES (Australijoje)LAS sk. 
yra prisiuntęs $22 Sąjūdžio Vyr. Vai 
dybai.

Visiems aukotojams širdingas 
****** ^5^Ū* *********

Baltimoreje gyvenantis ’’Laisvosios 
Lietuvos” Bičiulis JONAS LIETUV
NINKAS, nesenai aukojęs Laisvosios 
Lietuvos reikalams $ 100 ir išplati
nęs 14 prenumeratų, šiomis dieno
mis vėl surado 6 naujus skaitytojus

Mes dėkojame Gerb. mūsų Rėmė
jui ir kartu didžiuojamės, kad lietu
viškoje išeivijoje dar yra tokių idea 
listų, kuriems žmogus ne vien duo
na yra gyvas! Širdingas ačiū!

****************
P. Mašalaitis, Anglijos LAS Vieti- 

ninkijos Valdybos pirmininkas, vie
šėjęs Amerikoje dvi savaites, išvy
ko atgal į Londoną.

****************
Netrukus Laisvojoje Lietuvoje bus 

įvestas SPORTO SKYRIUS, kuri ves 
žinomas sportiniame gyvenime vei
kėjas J. PLEIRYS.*****************

Spalio 26d. Čiurlionio Galerijos 
patalpose atidaroma A. Tamošaičio 
tapybos, akvarelės ir grafikos darbų 
parodą. Atidarymas- 6v.30m.vak.

**************
LAS JAV Vietininkijos Suvažiavi

mas, kuriame bus renkami naujieji 
valdomieji organai, įvyks lapkričio
9 d. Don Varno Posto salėje -6816 
So Western Ave. Posėdžių pradžia -
10 vai. ^.^^o*^^********

JAU 1.000 DAINININKU, DAINŲ 
šventėje !

Pasaulinės Parodos proga įvyk
siančioje Lietuvių Dainų Šventėje 
jau užsiregistravo 1.000 dalyvių! 
Visi iki šiol dar neužsiregistravu- 
Sieji chorai kviečiau i tatai padary
ti. ********************

Santaros-Šviesos Federacijos ren 
giamas ALDONOS SFEMPUŽIENĖS 
koncertas įvyks spalio 26 d. Jauni- 
n o Centro didžiojoje salėje. Bilie
tai iš anksto gaunami ’’Marginiuose'’ 
ir Karvelio Prekybos Namuose.

***** ***********
V. ALANTO DRAMOS VEIKALAI
Šių metų pabaigoje iš spaudos išei 

na Vyt. Alanto knyga ’’Devyni dranns 
veikalai”. Daugelis knygoje tilpusių
******************************

LAISVOSIOS LIE TUVOS Atstovas 
Anglijoje yra

P. MAŠALAITIS .
Per jį galima užsisakyti laikraštį 

šiuo adresu:
29, LOWTHER HOUSE / 

CLARISSA ST.
LONDON, E. 8.

**************************** 

pjesių yra parašytos atsižvelgiant į 
mūsų tremties scenos saąlygas.Rei 
kia manyti, kad mūsų scenos darbuo 
tojai ras joje sau tinkamos medžia
gos vaidinimams. Knyga turės apie 
500 psl. Knygą leidžia pats autorius 
savo lėšomis su draugų parama.

***************
Vasario 16d. Gimn. lietuvių kalbos 

ir literatūros mokytojas STEPAS 
VYKINTAS, naudodamasis naujausia 
lituanistine medžiaga, paruošė spau 
dai ’’Lietuvių kalbos rašybos žinyną’ 
Šį vadovėlą leidžia ”Aušros”leidykla 
Vokietijoje. Vadovėlio kaina $ 2. No
rintieji knygą gauti ją užsisako iki 
gruodžio 31d. Prenumeratoriai vado 
vėlį gaus b4n . vasario mėn. Rašyti 
šiuo adresu - S. Vykintas, 6941 Hue-- 
ttenfeld, Viernhein.erstr 39, W. Ger
many.

**********************
Anglijoje gyvenusių lietuvių pobū

vis Pakšto svetainėje praėjo su gra
žiu pasisekiniU. Pobūviui vadodavo

Rezoliucijoms Remti Komiteto pirmininkas L. VALIUKAS (viduryje) 
tariasi rezoliucijų pravedin o reikalais su Komiteto vadovybės nariais- 
Dr. P. PAMA TAIČIU (kairėje) ir A. LATVĖNU. Asmenys, norį vienu ar 
kitu būdu prisidėti prie viso rezoliucijų pravedimo žygio, teparašo - 
Ap erican for Congressional Action to Free the Baltic States, Post 
Office Box 77048, Los Angeles, Calif. 90007. Foto-L. KanČausko

BALFo didžioji rinkliava
Šiais metais - lapkričio 15-25 die 

nomis, Chicagos BALFo vadovybė 
rengia didelę rinkliavą, šalpai į var 
gą patekusiems lietuviams,pasista
tydama sau uždaviniu surinkti 25 
tūkstančius dolerių.

Tikime, kad Chicagos ir apylinkės 
lietuviškoji visuomenė šią rinkliavą 
širdingai parems ir pasistatytoji su 
rinkti suma bus surinkta.

Rinkliavai pravesti yra sudarytas 
Vykdomasis Komitetas į kurį įeina 
šie asmenys: V. Šimkus -pirminin
kas, E. Deminskienė, A. Dzirvonas ir 
R. Mieželis vicepirmininkai, kun. dr 
F. Gureckas reikalų vedėjas, inž. J.

Sveikiname
DR. PIJŲ GRIGAITI 80 METU SUKAKTIES PROGA

Spalio 26d. 6 v. v. Chicagoje Lietuvių Auditorijos 
didžiojoje salėje Chicagos visuomenė susirenka pa
gerbti ilgametį kovotoją dėl Lietuvos laisvės - Dr. 
Pijų Grigaitį, ’Naujienų” Redaktorių ir energingą 
visuomenininką. Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio Pir
mininkas inž. K. Oželis yra pasiuntęs sukaktuvinin
kui sveikinimą, jungiamės ir n es prie jo, pagerbda 
mi Jo asmenybę ir pasišventin ą, nors neretai mū
sų mintys ir metodai Lietuvos laisvės kovoje sky
rėsi.

Kiek mes lietuviškos politikos vidaus klausimais 
negalėjom e rasti susitarimo, tiek mūsų pagarba Jo 
asmeniui, kaip atkakliam kovotojui prieš komuniz
mą, mūsų Tėvynės pavergėją, yra nuoširdi ir gili.

Linkime ilgiausius metus išlikti Lietuvos laisvės 
kovos sūkuryje! L. Lietuva

B. Brazdžionis.
*****************

LIETUVIŲ FONDAS AUGA 
Fondan įnešė-M. Šnapštys $1. 002 

ILL Gyd. Dr. -$ 1. 000, Dr. J. Šalna 
$ 500, Dr. J. Skrinskas $250, V. ir B 
Rimavičiai 225 dol. Bogotos Lietu
vių Moterų D-ija $ 102. Po šimtą dc 
lerių: Dr. V. Janevičius, Dr. V. Rut
kauskas, Dr. J. Zubrickas, Dr. R. J. 
Tijūnai, Kun. M. Vembrė, E. Manam ai 
tis, O ir K. Karpiai, Dr. P. Šepetys, 
A ir V. Benokraitis, P. Raymond, M. 
Bielevičienė.

Be to, mažesnėmis sumomis 22 
asmenys įmokėjo įnašų dalimis viso 
už $670.********************

Tallat-Kelpša iždininkas ii nariai: 
V. Ša liūną s, J. Valkūnas ir V. Butė
nas.

Rinkliavos Vykdomojo Komiteto 
Reikalų Vedėjas kun. Dr. F. Gurec
kas buvo sukvietęs Chicagoje einan
čių lietuviškų laikraščių atstovus in 
formaciniam pasikalbėjimui, prašy
damas spaudos paramos šiai didžiai 
rinkliavai .

Susirinkusieji spaudos atstovai bu 
vo pavaišinti sudėtinėmis vaišėmis, 
kurioms produktus paaukojo žinomu 
ji Chicagoje prekybininkai Mažeika 
ir Janušaitis.

vertus pagarbos
LAKE Apskrities ALT skyriaus 

Valdybos inciatyva buvo suorganizuo 
tas viešas kongresmano RAY J. 
MADDEN pagerbimas už jo nuopel
nus kovoje dėl pavergtų tautų lais
vės,© ypač už jo parodytą lietuvia
ms prielankumą - įteikiant simboli
nę dovaną - Lietuvos Laisvės Statu
los miniatiūrinę kopiją.

Pagerbime dalyvavo apskr. irmies 
to pareigūnai bei demokratų partijoj 
vadovai ir keturių miestų burmis
trai, mūsų Gen. Konsulas Dr. P. Dau 
Žvardis ir ALT Centro atstovas.

Dovanos įteikimo ceremonijos ir 
visas pagerbimo pobūvis paliko la
bai gilų įspūdį tiek mūsų svečiams, 
tiek visiems susirinkusiems.

Kongresmanas R. J. MADDEN sa
vo kalboje pažymėjo, kad politiko 
darbas yra vienas iš nedėkingiausių 
ir jis esąs didžiai nustebintas, kad 
lietuviai rado reikalą jį taip gražiai 
pagerbti. Jis prisiminė savo veiklą 
Pabaltijo valstybių okupacijai tirti 
komitete, kurio pirmininku buvo ta
da Kersten, kur surinktais faktais ir 
pabėgėlių padarytu liudijimu jis ir 
dabar dar tebesąs giliai sukrėstas, 
pergyvendamas padarytus komunis
tų žiaurumus okupuotoje Lietuvoje.

Čia reikia pažymėti, kad R. J. Ma
dden dėka JAV Kongresas yra priė

męs rezoliuciją, reikalaujančią at
kreipti Valstybės Sekretoriaus dėme 
sį į taikai gręsiantį pavojų ir prašy
mą įnešti Pabaltijo likimo klausimą 
į JTO, kur būtų reikalaujama rusų 
okupacinių jėgų pasitraukimo iš Pa
baltijo. Tas pats Komitetas \ra at
kreipęs JAV dėmesį, - kad paverg
tos tautos sudaro didelę antikomu
nistinę jėgą ir kad komunistinių re
žimų rėmimas ir ekonominis stipri
nimas yra Žalingas pačiai Amerikai. 
Kartu buvo apgailestauta, kad dėl 
liberalinio sparno įtakos į JAV vy
riausybę, nejuntamas pavojus jau 
dabartinei mūsų generacijai.

Gen. Konsulas Dr. P. Daužvardis 
ir ALTo Centro atstovas nuoširdžiai 
padėkojo kongresmanui Ray J. Mad
den už mūsų kovos supratimą ir jo 
pastangas mums padėti, kartu pra
šant ir toliau liktis mūsų bičiuliu.

Meninę programą atliko sol. J. 
Vaznelis ir Nat. Aukštuolienė, paly
dint pianu prof. V. Jakubėnui. Aukšto 
meninio lygio solistų dainavimu sve 
čiai ir žiūrovai buvo giliai sužavėti. 
Pasibaigus koncertui R. J. Madden 
ir kiti svečiai pareiškė: ’’Jūs esate 
dailaus žodžio meistrai, linkime ju
ms nepavargti ir dėl Lietuvos lais
vės,© mes liksime jūsų draugais..”

P.INDREIKA

Taupykit ir Skolinkit Pinigus Amerikos
- Lietuvių Sostinėje - Marquette Parke —

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 popiet 
Antrad nuo 9 iki 4 popiet 
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 popiet 
Penktad. nuo 9 iki 8 popiet

anticipated dividend 

on investment accounts
Chicagos Savings bendrovės naujai 
padidinta įstaiga su dviem kie
mais automobiliams užima 290 pė
dų plotį. Tai viena įdomiausioji ir 
mūsų klijentų patogumui puikiau
siai įrengta įstaiga Chicagoje. 
Aukšti dividendai, apdraustas sau
gumas, skubus ir malonus patarę 
navimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus 
Amerikos Lietuvių Sostinėje — 
Marquette Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 41/į%

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South-Western Avenue. Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575

Kongresmano R. J. Madden pagerbimas. Iš k: Gen. Konsulas Dr. P. 
Daužvardis, kongresm. Madden. Akta skaito jaunoji Indreikaitė Biru- 

tė_______________________________________________________ __ _____

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdraudos 

_  asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Laisvas pasirinkimas 
kompanijos ir apdraudos rūšies. Nemokamas patarnavimas ir informacija. 
Valstybės patvirtintos kainos. Smulkesnei informacijai gauti skambinkite, 
rašykite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 S. Ashland Avenue Chicago 36, Illinois
Telef.: WAlbrook 5-5671


